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1.Fjala pérshéndetése e Drejtorit Ekzekutiv

Wil 2008 ishie vil | ndryshimess i@ midna nd Bankén Ekonomike, [shie njk ¢l shumé | suksesishém | cili bén g banka
78 krenofhet me rezultatet e arritura.

Depozitat @ Klienlive brenda vitil 2008 shénuan rmtje prej mé shurmb se 83%, nga 44.6 milions ewn ni T2.6 miliond e,
portiohe & kredisa ka pasur rritje prej 65%, nga 34.3 milioné auro né 57 milion& eure, ndérsa eestet & bankés u mitén par
54%, pra nga 586 miliond ewm nd 88,1 miliond suwo, Sirm | phoggEhshdm neto ka gend 1,013 808 52 suwno, Manadmant i
bankés, fokuain kryegor giats vith 2008 & ke pasur néd plotdzimin & vendeve 18 punés me njeréez sdekuat, trajnimin e stafit
nié fusha @ ndryshme, por N vecanti nd shitje dhe sjelje me kienid, nd mdényré q& t'u ofrojmé kientdve kushite dhe
shérbime sa mé t& mira.

Gjaté vitit 2008 investimet @ Bankés Ekonomike [and orientuar né modernizimin & degéve ekzistuesea né Prishting,
Gjakowd, Prizren, Mitrovich, Gijilan, si dhe nd hapjan e néndegéve 18 reja né Podujeva, Kling, Prizren dhe Vushirri. M
kuadir W planit pdr zgjerimin @ degive dhe néndegdve Qiald vitil 2008 jand hapur gjithsejl 13 degs dha néndegd.
Vémendje B vegan | &shtd kwshibwar zgjedimit t& rjetit #& bankometdve ma géllim gé klientdva ' u kursejmé kohén pér
kryaran o shirbirmgse bankane, ko mund 1 kend gasjo nid logaribi ¢ paraid e bee 24 ol nd ditd,

Fritia o depozitave ka gand nji ndir shidat ms b midha & menaxhmantil b bankis, gjdé gb dshid realzuar me mjak
sukses, duks e tejkaluar plenin pér 28 %. Me organizimin e fushatave & ndryshme té luraimewve, 18 gjitha degét e Bankés
Ekonomike, Departament | Markalingut dhe Departamenti | Zhwillimil 38 Biznesit kané béré njé puni & palodhshme, @
clla | &ahié shpéryler bankés, duke arritur gé ta pérmbySm vitin me sukses ghumés 8 larié dhe dulke amitur gf Banka
Ekonomike tashmé 6 pozicionohet dhe 18 jaté banks konkurenie na ireg, si dhe & keié njé imazh shumé & mird,
Gjithashiu portiolio B krediss ka tejkaluar planin e biznesit pér 21 %, Me punén & pandashme 18 Depariamentit & Rlskut
dahtd arritur & maziku kredibor 18 mbahat nén konbaall, ku volemi | kradive né voness ka rdnd dukshém dhe kjo &shbs
arilur fali analipés s& delajuar gf u bEhel bizneseve dhe ngd kontrobe B vazhdueshme nga Departament | Riskul, Pund
a shkélgyeshma gjatd vitit 2008, Sshts béré né auvtomatizimin e sistamit 18 bankés si dhe sistemit 18 raportimit, gjé g8 ke

ovagiluar nid minimurm reezikun operacional, | oili ky qend mjam i .
Mumyi | punétoréve dshid vazhdimisht né rritje. Gjaté vitt g8 shioi pothuajse i gjithé stafl Gshid trajnuar dhe intargruar me

suksas nid okiphn o Bankds Ekonomilon.

Mums | pundloniee e 31 dhjetor 2008 ka mbdri @ 2687 praj b clive 248 me orar 1§ plold, ndarsa 19 me gjysma arani,
Hrahasugr me witin 2007, nd vitin 2008 nums | 18 pundsuanse Benid miur pér 14.5 %

Barrd né térésl, edhe pérkundds konkurenceés maft agresive g8 ka qand guath witit 2008 si dhe kriz8s globale financiane
g kaplai Bolén, ne kemi amiler g& ta pdombyllim vitin 2008 me suksese jashideakonsht & larta, gié g tregon
perkushimén & manaxhmeantt pér zhwillimen afabgjaté 1& Bankés Ekonomie,

Gjithé kito arritje ruk do 68 ishin b8 mundura pa pérkrahjen e pandBrpreng b aksionar@ee t8 bankés, Ddshirjé ©'u shprehi
talenderimet & mia t& singerta pér bagimin dhe dedikimin g8 dhané pdr ariten & kétyre rezuliateve.

Githashiu dua t'y shprehl mirénjohje pundlonéve B bankas pér punién, pérkushtimin dhe besniaring e tyre, Ko éshié
déshmuar edhe njghard g& pun&tosit jand pasuria jond mé & réndésishme.
Me respekt,

Valon Lluka
Direjtor Ekzekutiv
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4. Struktura organizative e Bankés Ekonomike
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5.Vizioni dhe misioni

Banka Ekanormike do i@ @ njd hank® Irangparente, & hapus, e onentuar ni sigurimin e shéhbimeve cilésone plrklients), duke
ofruar standarde i larta profesionale.

MEsioni ynd do 18 jeid 18 jemi ofrues vendas modern shérbimesh bankam e fimanciane, duke ofruar cilési e viend, néparmjet
opefmit me leknolag)l 1& avancuara moderne, kepaciete 18 lare menaxherale e periormance 8 lerté né pérmbushjen
maksamale i& nevojave b kienilee tani,

N funksion 5 arritjes b misiond tond, n Synojmd i sigurcimis njd pardorim racional t burimave tena ti brendshrme, S alo
teknologjike ashtu edhe ato njerézore.

Grupi | kianbéve tand, parbéhet s nga indhidée, b cilét na i besojna kursimat a tyra dhe pérmbushin nevojat individuale, adha
nga kompaniié @ biznesit. Kllents! & biznealt kryeslsht jand kompan t suksseshme 18 vogla & ¥ mesme, por edhe i médha,
18 cilat kand nevojia par rritje 1& métejshme.
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6.Véshtrim i pérgjithshém i

ekonomisé kosovare

Deri né fillien b8 vilil 2008, sidomos nd pesé-glashid vilet @ para nga pédundimi | lulids (gershor 1999), ekonomaa
kosovare karakiterizohet me fazén & rind&rtimit 18 vendit & shikatdmuar gjatd luftSs t& shiépive dhe t& objekdieve 18 banim
bk djeguira, b rrugiiee dhe urswve, ambulancive, shkollave, si dhe zhyillimin o sekianl privat b ekonomisd dha jashd
alonomiss, krijimén a sistemit bankar me Bankén Qendrore t8 Koaovés dhe T banka komenciala, fillimin e procesit 18
privatizimit me intensitet & shuar né 4 vilet e fundit, me Bvestime ni Sekborn o enemgjetikds, kryesisht nga donacional ¢
bashkésiss nddrkomibstare, me mos definimin e statusit 18 Kosowés, gé rezulbol me nivel 16 wat 18 zhndllimit ekonomi, et),

Mhvell | uigt | zivi@mit ekonomik, né bazé 1@ mijes s8 ulét 8 produktilt 16 brendshém bruto (GDR) pér koké bamon ndlkol
né rritjan & vazhdusshme 18 papunésisd dhe moszgjidhjen e statusit 18 pensionistéve, Edha né vitin 2008 nuk ka paswr
lgvizja & ndjgshme 18 zhvillmil akonamik. Prodhimi | Drendsham brubs par koké bandd ishie ndds ms b wllil né rajon,
ndérsa pérgindja e papunésisé ishte mé & larta (55-60 %) me tendencsd 18 kegsimit. Mbulasa e importit 88 malirave dhe
ghisrbimave me eksporte nid fund & vilit 2008 ishbe o ulid { 10,16 %), pér shkak i vanisiss s akonomisi Kosovans nga
importat,gé tregon mivelin e ulét t& zhwillimit global dhe struktural 18 ekonomésé.




6.1 Produkti i brendshém bruto (GDP)

Hivedi | ulél | produltit 18 brendshim brulo (GDP) plr kokié banorni Sshid Tnegues § nivelil i@ ulst & zZhwillimd ekonomik B
Hosovwés pas lufbSs 58 vitit 1889 & darl né fund & vitit 2008 dhe krahasuar me vendet & rajonit, Kosova Sshtd vendi mé i
pazhviluas, Nivali | produldit b8 brendshidm brulo par kaki banori nd periudhan pesindecans 2002-2008, ishia ma | lart nd
witen 2002 {1288 suro) nddrsa né fund 18 kuartalit 18 iretd 18 witit 2008 &shié reallzuar nd shumén pra) 1.759 euro cee par
52.96 % m i larts sa nd vilin paraprak.

Realizirmi i produlkii 18 brandshém brulo né Kosovd né kidls nivel &shig redhim | disa fakiondwe krnasond, @ sidomos i
mungesds sé prodnimit vendor, bwestimeve 18 heaja, mospédundima 1@ procesit 88 privatizimit & ndérmandeve shogénore
& mosalktivizimit 18 shumé ndérmarreve 8 privatizuara, rénies drasfike 18 donacioneve 18 bashkésisd ndérkombétare dha
mogzg|idhjes s stalusil & Kosovas gjer nd fund b8 vilil 2008 Mé formimin @ produikis! 18 brendshém brulg mé sé shumili
kané ndikuar tre faktond: mporiet, asistenca & huaj dhe dérgimi | mjetave.

Produkdi i brendshém brufo (GDF)

PERSHKRIMI / PERIUDHA 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
GDP {mik mil. auro) 2447 2420 2282 2238 2270 2378 3.804
GDOP pér banord (né auno) 1288 | 1282 | 1181 | V120 | 117 | 1180 | 1759
Dérgesal e punétoréve (né milauro) 341 541 215 281 918 | 38R 538
Ndihma nga jashii (né mil.euro) B87 688 565 491 465 362 357
Popullsia (né o) 1900 1832 | 1965 1999 2016 2083 2086
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6.2 Té ardhurat buxhetore dhe shpenzimet

Té ardhurat e péagjithshrme buhelom né fund 18 vitid 2008 jand realzuar nd shumin prej 8416 milions ewo dhe jandé mi
18 larta 52 né fund & witit paraprak pér 45.2 milioné ewro, ose par 5.04 %, Meveli | 18 anrdhurave 18 péngithehme buxhetors
varal nga nivel | 2hvilEmit akonomik 1@ vandil. Té ardhural @ pargjithshms bluxhabons, q@ nga Wil 2003 jand realizuar
kryesishl nge & hyrat vendose: doganat, TWEH-a, tatiml | parag|ykuar, tetemi nd t& ardhurat & korporatase dhe teksat 8
tjgera. M& strukiurin @ 18 asdhurave buxhators, 88 ardhural nga dogana marrin pjesé me 6842 % né fund & vilit 2008 dhe
jané mé 8 lara se nd b njejlen periudhé 18 witlt pareprak pér 724 milinoné euro, pér shiak 98 imgoit 18 larbs,

Shpenzimet & pérgjithshme buxhetore né fund 1@ vids 2008 jané realizusr né shumén pra| 2438 milinoné euno,
pérkatgsizht ma shumé se né 18 njaflén pariudhd t8 vitit 18 kaluar pér 281.1 milinoné sawro. Aritia mé a lartd & shpan-
zirmeve ¥ pérgjithshms buxhelions g2 18 ardhwral @ pérgjithshme buxhatone ka rezulluar me delicilin @ buxhelit na lund 18
vitit 2008 né shumén praj: - 2.3 miliond sum.

T& ardhurat buxhetore dhe shpenzimet *

TE ARDHURAT E PERGJITHSHME

BUXHETORE NGA TAKSAT:

- doganat 3645 4283 4360 4365 4571 G31B 6042
- taksa fjera 799 1081 1141 1231 1840 1805 1BOS
Té ardhurat Gara 913 | 839 | 847 | 819 @21 | 1841 | 1871
Githesj | 5377 6303 6348 8415 | 7132 | 8964 | 0418
Shpenzimet e pérgithshme 4986 5677 7604 | 7024 6357 6627 D438
Sufciti  dofob to71 | e28 146 608 | 775 | 2337 23
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6.3 Inflacioni

Inflacioni, ndpdomes grmimeve me pakicd, ka shénuar rrifhe 1 ulél, nga viti 2002, kur ka filluar i@ llogarited inflacioni pas lulés
56 vitit 1558, Rritjia m& e larkd 8shig shanuar nd furd 88 vitit 2003 par 3. 7%, ndérsa né fund 18 viti 2005 Gshid pér 2.6% ,né fund
18 wilit 2006 pér 3.9 % dhe nd fund 1§ vitil 2007 pér 10.6% , kurse nid fund 18 vilit 2008 pér 10.9% *

Aritia & nflacionit Ishte mé tepér rezultat | nflacionit 8 importuar, pér shkak t8 impotit shumé 12 larté #® malireve dhe
sharbimave.

6.4 Tregtia e jashtme

Gjaid vitit 2008 lansd varhduar akipietst mé 8 médha né import se né export & mallrave dhe shérbimeve * Sheme
piisgjithshma @ impodit praj 1,927.9 miliond eund ni fumd B vt 2008 shbe mé o land s ol fesd b vitil 2007 pér 352.3
milioné ewrs, nee paér 22 36 %, Mdémsa, shume e pérgithehme & akapartit né fund & vitit 2008, prej 1959 milloné aura
ishte mé @ lans se ni fund 6§ vilit 2007 pde 45,3 miliond eur, ose pls 33.8%

Piir Shiak i rrifjas 58 aksportil nid fund b vitit 2008, 8shbb rriber adbha mbulesa @ impaortil me eksport nga 4.1% nd fund b
witit 2005, nd B.07% né fund 18 vitit 2006 | né fund & vitit 2007 né 9.53%%, dhe né fund 18 vitt 3008 né 10.16%, ndérea
deficii | bilanck tregtar nga 1,131.1 miliond aure nd 1,235.3 mcnd aurm ng 2006, ndarsa né 1,4258.0 miliond eurs né
fund & vitit 2007 dhe né 1,732.0 miliond euro né fund b vitlt 2008.

PFARTHNERET KRYESORE TREGTAR TE IMPORTIT ME FUND TE VITIT 2008
ME 75.73% PJESEMARRJE, JAME:

Unionl Europian 36.2%
Magedonia 18.1%
Serbia 10.9%
Turgia B.6%
Shqipéria 3.2%
Zvicra 17%

"Banka Qandrore @ Aspubies 56 Kosovds: “Monthly Statistics Bueting® jananDg
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PARTHERET KRYESORE TREGTAR TE EKSPORTIT ME T8.5%

PJESEMARAIE JANE:

Urniani Ewroplan AT EY
Shqipéria 10.8%
Serbla 5.1%
Magedaonia 9.0%

Zvicra 2.5%

Turgla LE%

Bujgésia

Toka bujgisone pirfshing 53% b8 sipdrfagés s& pémjithshrme b8 tokds 58 Kosowis. Shumioa e tokds bujgdsons ashid nd
pronés| private (B0%), duke algurear ekzlstencd pér tamll|at. Megithass saktord | bujgésias ng pérg|ithial karakberizohet
me farma & wogla, me produkdivitet t& ulat, dhe me mungeass 8 shérbimeve kishildhdndsa, Bujgdsia kontribuon rmath
25% b produklit 18 brendshém bruto (GDF) b pargjithshim 18 Kosowls:

Bujgfsss bshid gakion mid | madh né Kosowd qi krijon vende pune, duke ju siguruar pund rath 25% deri 30% 18
popullatés, kryesisht né baza joformale. Saktori | bujgésisd gjithashtu numéron 16% 18 vierés 58 eksportt 18 pangjithshém
dha mbaled nj§ kreater | iindisishém | pesurish kombdtare, megjithiss Kosova dshia ends imporiues | shumi
produkiess bujgBsone gé parban 249 8 18 gjitha imporieve.




6.5 Papunésia

Papunésia éshii né rritje t& vazhdueshme q& nga vill 2000, kur evidenlohen 208,074 18 pa puné, ndérkag q& ky numés ni fund
18 witit 2007 ka arritur nd 334.585, gb shtd m& shumé pér80.8%, ndérsa nd fund ¥ vitit 2008 ka aritur nd 335942

M@ ritjen & papunisiss ka ndikuar nives | wit i Zhwillimit ekonomil,

peRiuDHa  Numd 1t Edukim Edukim Edukim
papunEve . elementar %  sekondar % universitar %
2002 257505 4.5 615 36.2 2.2
2003 282,305 45.4 63.0 s3 | A7
2004 301,982 457 63.4 35.1 15
2005 39721 46.3 63.5 350 15
2006 326,026 48.7 63.7 34.8 15
2007 334,595 46,8 63.9 347 15
2008 335,942 AT 63.9 346 15

Fias@marrja a farmrive nil numin @ pdagjithshiém 1§ papunisssne ashli rribur nga 44.5% nib vilin 2002, nd 471 % nié fund 1@
witit 2008. Mdérsa, sipas kusalifikimit shkollor, pjesgmarrje mé t2 lartg ka shénuar edukimi sfementar me §3.8%, kurse ms t&
ulit edukimi univarsitar me 1.5% ni fund 8B viit 2008.

‘Banka Qendrore 8 Aspubinds 26 Kosovds: "Manthiy Statistics Bwening " jananitg



6.6 Sistemi bankar dhe financat

Sistemi bankar | Kosovls, plroihel prey 7 bankave komercale b nivelil 1 dyd dhe 268 degive & nindegéve® né ténd
tarritorin @ Kosowls. Té gjitha bankat komerciale saling & kané né Prishting, ndérsa degét e tyre jané 18 hapura né shiaté
qandrat kryasons i Kosovhs:Prshiing, Mitrovicd, Pail, Gjakovl, Prizren, Gian, Farizaj.

Bankal e degif dhe nndegit @ hne jand i licencuara nja Banka Qendrons o Repubikis sié Kosovis, nd misishietjo b
Aregullcres pér Licencimin, MoBgyrjen dhe Rregullimin & Bankawe 18 vilit 1550,
Depozital dhe knedibs o bankave komerciale ni Kosov kand shinuar rritie b vazhduashrme, *

(né ‘000 ewn)

PEHEHKHIMHFEHIUDHA 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Depozita 427194 514045 692206 030584 523260 1,111.234 1,424,684
Kredi B5488 232773 37A668 402070 576512 810506 1.087901
% kradi'depozita 20,2 453 53,9 58,7 62,5 73,75 76,37

Fitirmi rats 2716 6.am 10.340 13220 19207 33,780 32075

' Banka Qendrore @ Aepublids 56 Kosovés: “Manthly Statistics Buwleting® fanar09
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Shuma e pérgjithshme e depozitave né fund & vitl 2008 &sivd mé @ larkd pér 233,6% nd krahasim me vilin 2002 dhe pr
208.21% né krahasim me vitin 2007 Rritja @ depozitave pre| vitit né vit &shts rjedhim | mitjes =& basimit t& Kien@we
(kursimiknive) nd bankal komansiala, si ezultal i lilkusdialil 4 lani dhe 1 glndruashim bankar,

Depozital @ alatizuara nd fund b8 vitit 2008 kani shisrsar ritje nd krahasm mae vitn 2004, 2005 dhe 2006, dule ndikear
né krijimin & kushteve pér njé politikeé ma t& géndrueshme krediore.

(& 000 euna)

2004 2005 2006 2007 2008

Licgarn rredhéss ZTB.B8T 296607 310.008 2B4.808  365.147
Diepozita & afafizuama 413,680 541877 604252 8264256  1,068.537
Gjithaa|: BR2.298 838584 823380 1111234 1424684

Piir 1 ndikuar né ngrigien @ nivalit @ dhwillima ekonomik dhe & pundsimit, bankal komarcsale qé nga viti 2003 @ rmlén
pérkransen financiare 18 aktivileteve ekonomie népérmeas b kraditimit 18 blzneseve 18 vogia, 18 masme dhe parsonave
individuali (fizikd) pér destinime t§ ndryshme.

Pjesémarria & shumas g8 pargjithshma & kredive (portofolo nata) né shumén e depozitave ashia rritur nga 20.2% né
fuanad b witit 2002 né 76.37% nd fund 18 vitit 2008, Noérsa shuma e plrgjithshme e kredive S5 mitur pér 1157 % (mbi
nigmisEdhgetd herg) ng fund 18 vitt 2008, nd krahasim ma vitin 2002 dhe pér 8474% nd krahasam me vitn 2007,

KRENTE ME FUND TE VAITIT 2008 JANE SHFRYTEZUAR ME KETE STRUKTURE
BAENDA EKONDMISE:

tragti F04.800.000 suro 0EE 64.8%
Industri 160.200.000 euro = ose  14TH
bujgési 37.400.000 eurs cae 3.4%
té tera | 185.591.000 eura | 088 170% .
GJITHSEJ: | 1.087.661.000 euro | 058 | 100 % -



Mé kuadés 18 ekonormisd, bujgisla shindézol mé sé paku kred| edhe pse ka resurse pér ngd zZhwllllim shamea mé 18 (ané,
K& zhwillimin mé t& larté t& bujgésisé mund t8 ndikohat me ndérmarrjen & masave stimulative: politia fiskale, kredi me
afald e b gjatd 18 shifryiBeime dive normi mid 6 ulél b8 interesi, politka doganore, alj. Nddea, shindeimi | uldl | knedve
né industr rezulioi me masinienesimin e investiodve 18 huaj pér shikak 18 mos zgpdhjes 58 statusit 18 Kosowes,
parkatibsisht garniims i investm,

Fritja & afarizma i bankave komerciale (niveli | kredive dhe shérbirmed fera) né Wilin 2008 rezuliol me realizimin & Mimit
neta né shuman prej 32.1 millicng surn. Vetém 2 banka realizuan humbje, t8 cilat startuan né fund & vitit 2007

Mjetet & lira t& depozitave, pas shfrytézimit pr kradi dhe sigurimin e Bxuiditatit minimal 82 bankave, bankat komenziale |
kand plasuar nid bankal korrespodanie ma normbd mil i uldl b inbers,







7. Véshtrim mbi afarizimin e

Bankés Ekonomike gjaté vitit 2008

Banka Ekonome, nid fund b vt 2008, ka realizuar shurmdn e aktivis me BB, 1 milliond euro dhe shumén e pirgithshme
18 bilancit me 92,6 miliong surn, duke prishind zérat jashidbilancord.M& krahesim me vitim 2007, shuma e pérgjithshme &

aktivis [shla md & lard par 53.8% dve shuma & bilanct pir 51.4%.
Fitimi | pargjithaham neto né vitin 2008 ishte LO13.806 euro.
Ecuridi o mpSzuara atarisio i Bankis Ekonomile nd fund i wilit 2008 (numr | logarive t§ kisntive, depozital dhe

kradité) ishin mibd nhvelin & witit paraprak.

Tashmé Banka Exonomike numncn 37 degé na mbers ferritorin & Kosowés, pra 8shté prezenta kudo. Rrjeti | bankomeateve
(AT wa) Gshld ndk rritje @ sipdr, N fund 18 vilit 2008, Banka Ekonomike ki pasur 16 ATM'a né funksion, b ol kand

sheryer gé klientss 18 kend qasje 24 oré né llogarng e hre.
Bcurilé & realzuara alarisie b Bankds Ekonomike né fund i@ vilit 2008 (numri i logariee o8 kienidve, depozital dhe

krad|bd) lshén mbd nivalin & vitlt paraprak,

(Asatet nd millond euro.)
AKTIVET ME MILIONE EURD
= BA,1
o]
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= 56
7

- 453
4a awa
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7.1 Numri i llogarive té klientéve

Mumr | llogarive 1@ klienblve b Bankis Ekonomike ka shénuar ifje 18 vazhdueshme prej villl md ol dhe nd fund 12 vitit
2008 &shtd rritur né 54.054, me kEé strukdurd:

PERSHERIMI

VITI

Persona juridike 1680 8B 2488 B89 3085 91 de44 BT 418 87
Parsona fizikd 17588 | 914  25mM3 0 911 (2020 509 3431 913 | 43280 1.3

Gjithsej: 18245 100 2F80D | 100 34905 100 42085 100 @ 47400 100  54.054 | 100

Murnri | plrgjithshiim i logarive b kienilee nd fund B vitt 2008 dehid riur pie 13.8% nid krahasim me viin & kaluar,

NUMRI | KLIENTEVE

B, 00, 00

B4, 054800
50,000,00 &7499.00
43 0B 00
40,000,060
34, 80500

20,000.00 R

18.248.00
20,000.00
10,000.00 .

i : : ; ; 2
Ditalar Dhjsior Dhjesce Drjake Ditjalar Dhjstor
2003 2004 2005 2008 2007 2008

Liogaribl o kliandive 1 hapura ni Bankin Ekondmike janid b personawe juridikl dbe mdividuald, vendas dbe 1 huaj



7.2 Kreditimi

Banka Ekonomike ka arilur sukses dhe rrilje 18 konsidensshme né finansimel e sekionive b bizneseve 1 vogla,
biznesave 18 médha dhe t8 pearsonave fizika. Numri | kredive Eshté rritur vazhdimisht, gjé gé fregon se banka né fokus 15

wagantd | ki wind seklomat @ kradiva 16 vogla dhe alo 16 personive fEiki,

85 00, (3000 .00}

B0 00, (3000 00

55 00, (3000 0N

0 00, 800 .0

B 00, 00 .00

01 00, 00 )

15 W0, CR0H 10

25 000, 000 00

200040, 000 )

B8 00000 00

ik g ot Mare F'Ill uﬂ Carshor wornk -\.1I.E.1 :l'.l:ll Tear Pl i
ks : .-'Im i ] 1KE LS i Ey ]

I:I-.l:-

5, 0000 00 0

30,0080 0600 0]

(LFH LA LE R

LURHLELLE HELE

A5 0060 R0 10

LURHLELLE FRLE

15 OO e

30,0060, D000

250060 0000

20,0060 000,00

B DN, 000 0

B0 D03 000 0

Fortfollo & kredisé ka shimnuas rrithe mijat 18 artd glatd vith 2008, Shuma e profofollos 58 kredizé périshiré mblidshegiat dhe
garancipnat bankare kapd shaman prej 57 miliond suro apo rritje praj &5% krahasim me vitin 2007




7.3 Depozitat

Banka Exonomake né fund 1@ vi 2008 reallzol shumén e péngihshme 1§ depozilave prej 72,8 miliond eura,
pér 3% mé& shumé se né vitin a kaluar.

5000000000 5, 000,500.00
TIED.oN0 e FTLIEELO00 TR
B0 000,00 55000, 00500
B0, Q00 [0 LatLE HEsL LR R
55 000,000.00 55,000, 00000
50.000,500.00 SHDOE OO0 D
A5 000,200,050 A5 000,200,
40,000, 200,00 40,000,000, 0
35.000,000.00 A5 000000000
H1LE Q00 G THIL 000 QN0 0
25 0{0,000.00 25 000,000, 0
ML Phistar  Jandr | Shkun Pirs Pl Wiy Cambor Kok Caci  Shtaler  Taler Mimicr  Disjaler ML
oo 2008 =noa a1 o] nca ] 0a aona oa IR 2008 oA aone

Struktura & depozitave Eshté sl mé poshié:
(mé ‘000 eura)

Depozita me afal | 12778 593 | 21414 GBS  27TAE5  TL4 | 29ME BAT | 3188| TLT | 52944 T30
Depozita pa alal 8783 407 9866 3156 | 1066 206 13540 313 12614 283 | 19.654 270
Gjithaaj: 21561 | 100 | 3L2re 100 38881 | 100 43288 100 | 44505 100 | TR2ERE 100

Aritja & pjesimarjes s depaozitiove ma atat nd shumén o pargjithshrme # deporitave, preg vitl nd w1, ka reeulluar mns
forcimin e besimit 18 kuresmtanSwe né Bank&n Ekonomike dhe krijimin e kushieve pér njé politiké stabde lraditone.

MNdéres, rrija & shumés s& pérgjithshme 18 depoziteve ndkol né mitlen e pleaémangea a8 tyre né shumén e péngjithehme
b depozitave né nival 18 bankave komerciake nd Kosowd nga 4.01% sa ishie nd vitin 2007, né 5.1% né fund 1@ vitil 2008,



7.4 Thesari

Mig#sia @ Thesam éshbé e pérgindruar né kEmbimel me valulal @ huaja, menaxhimin @ likuiditei, plagmin @ fondewve
né bankat kormespodente, menexhémin & riskut 48 normés 58 interesit ef.

T Fyrad ngad kermbamet @ huaga dhe ndryshimet @ Kurs® kand legkaluar 4 hyral @ vilit 2007 pde 1205, Kémbimet @ huaja
kané pasé edhe njé ndikim né t& hyrat tek komisionst e transfereve 8 jashtme duke ju ofruar mundési lentéve tané

i ¥ knyajnd obbgemat irancian nd 1@ griha valulat,
Gjetd vitht 2008 kemi b8 hapjen & llogarive bankare nd 3 banka t& reja kormespodents Deutacha Bank, Unicredit

Giroup-Bank Ausiria dhe NLE Slovenia. Kjo ka ndibimuear n@ zhvilimin @ bankés sond duke ju efruar mundés b8
ndryshme dhe shérbim méd B shpej@ dhe mé 18 lirg kientive and.

VEEmIn kryesor nd valutat & huaja banka ka né valutgn e USD dhe CHF, Duke pasur parasysh gé ndryshimet & kursit
kané ndikim nad kato valuta, Kryesisht né asetet @ bankés, rraziku ndaj valubés &shté monitoruar né baza ditore dha ka

miréritaiur poziconet & valutave 18 huaja nén 10%,
Procedurat e liluaditetii 18 bankés jané krijuar me géllim gé 18 bdhat menaxdhimi pée njé afat mé 18 giald, duke w niswr

prej 1-30 gl den mbi 1 vil. Strukbura ¢ menadhimit b rrezikul ndaj lkudileb dshbd o pdroakbuar g& 1& dentifilohen,
maten dha manaxhohen pozicionat 8 razikut 18 likuiditetit. Manmyma joné & manaxhimit fillon né baza ditore duke
menaxhuar pagesal, parashikirmin o riedhis 36 parasd sb gatshme dhe parashikimin alatgiata,

Mjgsia & Thasarl ashii pérgjegjase pir manaxhimin @ likuidiel® W bankiés, Banks Ekonamile gjabh vitil 2008 ka qend
mjaf Buide.




7.5 Qarkullimi i pagesave

Crarkullimi | pagesave vendore né kuadér 1& Departamentil 1& Operaliviis gjald wiit 2008 ka shinuar rmilje n
garkullimén e pagesave kliing.

Transferst vendone kand shé&nuar mitje 18 konsidenusshme gjats vitit 2008, Shumse tolele & transfereve pdrmes sistemit
i Kliringul ka qené 231.887.339,00 auro, ku nga kibto transhare kliing hynkse kand gend 111.639.680,00 eur apo
krehasuar me vitin 2007 me njé rritle prej 78.67%, ndérsa transferat kifng dalése kapin shumén pre| 120.228.683,00
aure apo rrifje nd krahasim ma vitin 2007 me njé rritje praj 48.20%.

TRANSFERET VENDORE

120,000
100,000
80,000
0,000
40,000
20,000

L)

2006 2006 2007 2008

Marré né tarési transferet ndérkombétare giaté vitit 2008 kané shénuar rritie shumé 18 kinagshme krahasuar me witin
2007,

Viera & pérglithshme e transfereve ndérkombétane né fund 8 vitlt 2008 ka gend 152.622.818.00 euro, ku nga kéto,
fransiara ndérkombétare hyrésa kand gang 7205.076,00 euro apo krahasuar mea witin 2007 me mitje prej 16.10%
nddrsa alo daldse kandé gend 753268, 742,00 ewno apo krahasuar me vilin 2007 me rrilje prej 17.35%,



TRANSFERET NDERKOMBETARE

120,000
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PRealizimi | kétyne transfereve mundésohet pérmes bankave kormespodente:

T

LHB Kkernacionale Handalsbhank, Frankfurt,Gjermani

RZB Raiffaisen Zentralbank Oesterich &G Vjens, Austri
BASH Banka Amerikana e Shqipérisé, Tirané, Shoipsdri
Deutsche Bank AG, Frankfurt Gjermani, dhe New York, USA
BANK AUSTRIA, Unicredit Group, Austri

NLB Slovenia, Slloveni




GARANCIONET

Garancionet gjatd vitit 2008 kand shénuar rritfe, sl nga viera & tyme ashbu adhe né numér. Pranda] krahasuar ma
il 2007 kami ngrilje pér 14,305%.

GARANCIONET BANKARE

3,000,000

2,600,000
1,500,000

1,000,000



7.6 Menaxhimi i riskut kreditor

Gjabs viflil 2008 8shbé pursar shumé plr pérminksimin e kualitelit 1 portiolios s kedisd s dhe pir menaxhimin g
késa| porticlo.

Edhe psa mitja @ portiolios 58 kredisd ke gend shumé e laré, me kujdesin mé t& madh kami amitur g8 kjo portiolio &

kot Kualitet mgat & miri,

Jané mbajur trajnime kohé pas kohe pér t8 gjithd anslisgt kreditord, né mémma gé 18 jend sa mé & pargatitur pér
analiza fnancian,

Gijithashtu &shid anitur @b sistemi | reportimit lidhur me kredi 18 jeté | auvtomatizuar, modul | kreditimit tashma &shbé né

funksion dhe gdo gié #s0B regulluar sipas kikesave 18 Bankds Qéndrore dhe auditorit 1 jashigm

Eshtd arritur gi krodibth o vietra t§ registrohen nid modulin @ ri dhe nga muaji janar 2008 banka ka sistermn komplat &
automatizuar 18 knedve,

MpEsia pdr kredild problemalike & nga fillimi ka gend shum aktive dhe qéllimi kryesor | saj &shbé vizita dhe presoni
nda| kilentéye qf jand né voneas, kientéve problematikt dhe atyre 18 pediiur,

Jand realizuar shumi vizita kKieniive nd bkl 1§ cilal kand rezuluar me sukses nd akatimin & mjelews ndpdrmjel
preshonit & vazhdusshdm nda) byre &l dhe nd vetsdl|simin & tyre pie moastoladmin & vonasswe,




7.7 Burimet njerézore

Depariamenti | Burimeve Njenlizone giald vitil 2008 kryesishl Sshld plogdndnear nd frajnimin @ pundiorive dhe n
muotivimin e tyre, 5i dha ka mbikégyrur zbatimin e procadurave 18 léshuara nga ky departament njé vit mé paré,

Politkat dhe procedurat & burimeve njerézore kand hyré né funksion & plobé gjabd vitit 2008,

Diuke pasur parasysh qgf kontakt | drejipéndreid me kllentin &shbé shams | randésizshém, dshitd parplluar edie Kod |
Vieshjas sipas ta cllit 18 gjith® punétordt g punaojnd drajtpé rdreit ma klientd né shitjien e pradukieve dhe shirimeve
bankare, jané pajisur me uniform unike 18 bankés,

MNurmsi | puniiorive me 31 dhjelor 2008 ka qend 287 punBlord prej 18 ciléve 248 rme orar 1@ plodd ndérsa 19 me gjysm
orarl. Krahasuar ma vitin 2007, né vitin 2008 remri | & punéswarve Eshtd rriter pér 14.5 %.

Gali vilil 2008, angazhimi mé i madh | Depariamentil 1@ Burimess MNjerdzons ks gend né frajnimen e stalil pér Emenjt
mé t8 randésisham t& siatamit bankar & sidomos par shiten dhe manynén & gasjes ndaj klisntt.




7.8 Marketingu

Sol marketingu po bEhel plesd ¢ pandashme nd afarizimin e sukseshdém dhe prezantimin @ Bankis Ekonomike, duke
ndikuar né krijimin e njé imazhi pozitiv né sekdorin bankar. Krijimi | idantiett & bankés , duke filluar nga veshja
pasonalil 16 bankis, wab faqja idenlifkuass, fushatat @ ndryshme, i dhe malariale! @ ndryshme propegandusss,
kans pess njé ndkim pozitiv dhe 8 rAndésisham né krijimin e nfg mamédhéne ecproks 18 besueshma me kiendt s
val @ gjithashiu edhe ma shoqéring né bndsi .

Gijabé vitil 2008 mwestmel ¢ Bankds Ekonomike jand orientudr nd modemizimin @ deglve ekzistuase nd Prishling,
Glakove, Prizren, Mirovicd, Gian, sl dhe né happen & néndegéyve b8 resa né Podujeve, Kling, Prizren dhe Vushi, N
louadér t8 planit pér zgjerimin e degéve dhe nandagéve gjaté vitk 2008 jané hapur gjithésejt 13 degé dhe néndagé.
Vamendje @ veganbd | éshild kughluar zgjerirmil & rriedit b bankomaléve me qBm qf kKbenléve 8 Saj Ny kuensejé kohdn
pér kryerjen e shirbiméve bankars, ku mund 8 kené gasje né llogariké / paratd e tyre 24 ord né dité .

CQéllirni themelor | markeingul 18 Bankés Ekonomike dshid idenlifiim | nevoiave dhe kiirkesave, si individuale ashiy
adha shogérore , g8 nénkupion plotésimin e tyre duke realizuar profitin & caliuar.
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PASQYRAT FINANCIARE DHE RAPORTI | AUDITORIT
Pér vitin gé pérfundon mé 31 dhjetor 1€ vitit 2008

Pérmbajtja

Raporti | auditorit 18 pavarur

Bilanci | gjendjes
Pasgyra e té ardhurave

Pasgyra & ndryshimeve né kapitalin akslonar
Pasqgyra & rrjedhés s& parasé
Shénimet né pasgyrat financlare

& 83 888




Raporti i auditorit té pavarur

HH KPMG Albanian Sh,p.k Kosovo Branch Tedephone: +381 38 246 771
i N Aruga Sulejman Vokshi nr. 14 Telefaoc  +381 38 246 772
o o Prighling 10000 E-mal:  a-kosovo@kpmg.com
Republika & Kosowss Walb: www igpmg.al

Piér aksionarit @ Bankés Ekonomilke Sh.a.

Me kami audituar pasgyrat fimanciare & Bankés Ekonomike Sh.a. (*Banka®) ku pérfshihen bilanci | gjendjes deri mé 31
dhjator 2008 si dhe pesgyra o B ardhurave, pasgyra @ ndryshirees ni kapitalin aksionar dha pasayra @ mjedhjes si
parass pér fund vitin 2008, si dhe njé pérmbledhja t4 politikave 18 kontabilitett dhe shénime 18 tjers. Pasgyrat financiars
b bankis pér vitin & pdundon mé 31 dhjetor 2007, jand awdiluar nga auditond 18 ferd, raport | @ ciltve dshl Bshuar
mé 18 qershor 2008, gé kend shprehur oplnion 18 kualifikuar pér peagyrat inanciane pér arsye 8 lullzimit
fush&vaprimit Bdiwe me njohjen & provizionimit 66 keadive né pérputhshméd ma [AS 39, 18 hyrat & komisioneve dhe 18
tarifave nga aktivitelet @ knedifimi,

Pérgleglésit @ Menaxhmentit pér Pesqyrat Financlane

Menaxhmenti shta pérgiegies per parpilimin dhe prezantimin & pasqyreve finenciare né pérputhehmen me rreguliat
Bankiis Candror i Kosowls, Kjo plrgiegisi pldshn: dizajrimin, imglamantimin dhe midmbajien e konlrallass
relevante pir pérpllimin dhe prezantimin & pasgyrave financiane gb nuk pérmbajné gabime meterale, nga cllado asye, &
gabimit me géllim apo pa qéllim, pérzgjedhja dhe aplikimi | politikeva 18 duhwra 18 kontabilietit, si dhe bérja e viergsimeve
kontabel qé jand 8 arsyeshme né rmethana b caktuara.

Pérgjegjésité e auditorit

Pérgjeg|esia jons &shié t& shprehim njg@ mendim lidhur me pasgyrat finenciare bazuar né auditimin & béné.

Pilrveg s g dehilid pdrshkruar nié paragrafin e misipdom pés opinion 18 kualiilkuer, ne kemi kKnyer auditirmin nd
pérputhshméri me Stendandet Mdérkombétane & Auditimit. Kéto Standards kérkojné g ne 8 jami né perputhshmén me
kirkesal etike dha b planiikopmd dhe b kryajmd auditimin nd mdnynd g@ 18 pddilojme njd sigur racionale nise pasqyral
financizre jané pa gabima materiale,

Ausditirni parfshin perlormamin @ protadurase pir marrjen @ dashrmive audiluesa lidhur me shurmal dhe shpalosjat nd
pesgyart financiam. Procedurat & selekiuare pér audiim vamsn nga gjy&imi | seditonit, deke pdoshicd yiardsimin & mezikut
pir gabirme matariale nd pasqyrat financiane, 18 bisa ma apo pa qéllim. Né vienisimin @ mazgeve, auditon merr parasysh
kontrofet & brandshme relevante né péepliimin dhe prazantimén e drefié 1B pasgyreve linencians, nd manyné gb 8 dizeno
procaduart e auditimit g 18 jend alo b5 duhwra né mathana & cakivara, por jo pér 18 shpmehur njé mendim lidhur me
eleklivitetin g kontrolleve 18 brendshme 18 bankis Auddinmd gjithashty périshing vierésimin e polilikave B duhura @&
kontabilitetd & pérdorura si dhe aryeshméring e vierisimit kontabél 18 béra nga menaxhmenti, si dhe vierésimin dhe
pracantimin e pérgjithsham b pasagyrive fnanciang,

N bagojmis So diishmidi o guditirit i | kemd manmi jand i miatiusshme dbe 8 duburs e S olneas baza pdr opsnaonin
o,



Bazat e opinionionit & kualifikuar

Sig dshld plashkruvar nd nod 3 (c) & pasqyrave fmancian, binka npah b hyrat nga tardfat dhe komisionat, aklivitabed
kreditugss né baze 18 parasé =& gatahme pér shkak §& limiteve né sistemin e telnologjiaé informative. Q8 nga muaj|
gusht i witit 2008, kédo 8 hyma nga taritat dhe komisionet si pjess integrale e normés efekiive 18 interesit jana 18

pérfahira nd matjan & normiés efaldive & nanesil,
Té hyrat nga tarifat dha komisonet prej 245 mij@ ewro né vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2008(2007:aurn 407 mia)

paragesn lanlal baed 1@ kredive, B cilal jand né pdrputhje me 1AS 18 "Té ardhural] dhe & bashky me shpenzimet
direkie, duhst & shtyhan dhe njihan si korrigjime t8 normés 58 interesit alsktiv 18 instrumentit pérkatés. Si ezultal |
kiisa] mi krtd dhs nd mungass b kalkulimeve edekuabe nga banka par shumal o kityne taitsva pde tu shiynd ni vitet o
ardhshme, ne nuk ishim né gjendje t& parcakiojmé shumén nga cila kredité dhe avancet ndaj kliertéve si me 31 dhjetor
2008 dhe 2007 dhe b8 hyral nga tarifal dhe komisionet pér vitel gf kand pErunduar jand mbigrmuar ose ndnviensuar,

Dpinioni | kualifikuar

M& opinionin 1ond, pérseg elekbeve b meguilSmeve 18 tilla, nése ka ndonjé, g mund 8 jené gietur g jand @ nevojshme
péir 18 béndur vatén tond pér céshijet e treguara né paragrafin & més|pérm, pesgyart financiare paragesin dra|bs, néd 14
gjitha aspekiet materiaks, pozitin financiare t& bankas s mé 31 dhjedor 2008, dhe padcemancaén Bnanciare sl dha
rriedhjen & parasé par vitin @ pirlunduar né parputhshmin me rmegullal @ Bankis Cendrone B Kosowbs

KIMG Mogwia Sopl o Goath

EPMG Albanian Shopk - Kosowo Branch
Prighting

23 Prill 2008




Bilanci i gjendjes pér vitin

qgé pérfundon me 31 dhjetor 2008

L R LTE ]

PASURLA

Paraja né dond dhe banka ] 26,031 18,251
Foreditd: & dhing Klieridve B £3,331 21,018
Patundshmérits impianist dhe paisjet 7 1,6BR 1,400
Fasuria & paprekshms B BT
Parapagimet pér tatimin nga 18 hyrat e Korporatés 18 128 125
Pasuria Yol g 1,745 495
G|ithse] pasuria 86,117 56,003
Datyrimet dha kapitali aksionar

Detyrimet

Deporital @ klignkise 1 T3.6M 45, 008
Dratyrami né tatimin pér 18 hyrat & korpoigs 18 283 .
T hyral e shiyra 10 156

Liogaritd & pagushma 12 127 128
Gijthsaj detyrimel 4,237 45,137



|l THONN o)

PASURIA

Kapitall akslonar

Hapitali aksionar 13 10,764 10,764
Rezerva pérgjithehme & riskut 14 102 102
Fitimi | akwmuluar 1,014 18
Gijthsaj kapitali aksionar 11,880 10,866
Glithse| detyrimet dhe kapitall aksionar 86 1T 56,003

Pasgyrat Financiare pre| tages 1 darl né 35 jand autorizuar pér léghim nga Bordl | Draeftoréve | Bankés Ekonomike Sh.a.mé
31 mars 2008 dhe jand nénshlkruar nga ata.

_,:':-.__..-;"i—&- ey Eviitncg—r
'ZVglon Liuka Znj.Syzana Kaganiku
Drajiori Ekzaboutiv Drejtoreshé Financiane

Sherdmat nga faaia 40 derl #5 jané plesd integrale 8 pasgyrawe financiare



Pasqyra e té ardhurave pér vitin

qgé pérfundon me 31 dhjetor 2008

[ RCTE ]

TE HYRAT NGA INTERESI:

Nga kreditd & dhéna kieniéve 5,210 3,119
Mga depozitat dive balancat me bankat B2T7 Ta2
Gijithse] t& hyrat nga interesi 5837 3,811
Shpenzimet & interasit nd detyrimet nga kostoja @ amortizamit (1,873) (1,181)
Neldo 18 hyral nga inleresi 3,064 2.730
Té hyrai nga komesionet dhe tarifat 15 1,556 1,357
Shpenzimet nga komisionsat dhe tanifat (138) {106)
Té hyrat neto nga komisionet dhe tarifat 1,418 1,261
Tié hyral ljora openegse 16 568 Toa
Hurnbjel melo mga valubal & huaja 94 (¥7)
Gjithsef & hyrat 6,044 4,623
Shpenzimet e fjera oparuasa 17 (3,762) (2.810)
Provizionimd pér humbljet nga kredits B {280) {1,889)
Gjithse| shpenzimet opervese (4, 742) (4,599)
Fitimi para tatimit té hyrave 1,302 24
Ehpﬂﬁ-ﬂmﬂt & tetirmi 18 hyrave 18 I:EE-E:I {ﬁ],
Fitimi neto par vitin 1,04 18

Shenfmet nga fagla 40 darl 75 jané plesd Integale & pasqyrave financiane



Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet

pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2008

LR OET

Kapilali  Rezerva e pérgjithshme e Fitimi | mbajtur  GJithse] kapitali

aksionar rrazikut akzionar
Balanca me 1 janar 2007 4728 102 1,793 8,620
Kapitalzmi | fitimit (nota 13) 1,783 - (1,783)
Firitje mi keipitalin akssondar 4 298 5 = 4,228
Mo fitimi i visil : 8 18
Balance me 31 dhjetor 2007 10,746 2 18 10,866
Kapitakzmi | fitimil (nole 13) 18 - (18] 5
Meto fitimi | vitit = 3 1,014 1,014
Balance me 31 dhjetor 2008 10,764 102 1,014 11,880

Sherdmat nga faaia 40 derl #5 jané plesd integrale 8 pasgyrawe financiare



Pasqyra e rrjedhés sé parasé

pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2008

LR

Arjedhja e parasé nga aktivitetet operuese
Fitirni piir vitin 1,302 24

Rregullimeat pér njésis [o-kesh:

Zhviergsimi 7 376 201
Amartizimi 1] 29 18
Hurmibjet meto ni kredi dhe avance & 880 1,688
Humibjet mga heqjet prej pSrdorimit 5 patsjieve dhe a0 -
Shpenzimet @ interesit 1,673 1,181
Té hyrat nga intaresi (5.837) (3.911)
(1,247) (708)
Mdryshimet né balancat e kufizuara me BOK [E3) T
Aritjat nid kredi dbe avance pir kKlierd (23,295} {11,565)
Ndryshirmet nis pasuring tatie (653) {108)
Aritjet né depozita nga kientat 28,663 1,085
Rritjelzvogdimel né detyrime! ljera 281 -
Mdryshimet né té hyrat e shtyra 156 23
ig2z {10,563)
Tatem| mé t& hyra | paguar (283) 213)
Interasi | paguar {1,873) (1,185)
Nelo kesh-i nga aktivitetel operuese 1,666 (11,861)



RRAJEDHJA E PARASE HGA

AKTIVITETET INVESTIVE

et 7330 euref

Té hyrat nga shitja & pasurisd
Bleget & pasunss dhe palsieve
Interesd | arkétuar

Meto paraja nga aktivitetet imwestive
Rrjedh|a & parasé nga aktivitet financuese
Té hyrat nga lejimi | kapitait

Meto paraja nga aktivitetet financuese

Meto rritjet né para dhe ekuivalent®! e parése

Paraja dhe alkuivalantét e parasa ma 1 janar 2007

Paraja dhe ekuivalentdt e parasé me 31 dhjetor

(E7E)

&, 772

6.780

19,251

26,031

10
(234

5815

§

{4,046)

23,297

Shénimat nga faqla 40 derl 75 [ané pless Intagrale & pasgyrave financlare




Shénimet pér pasqyrat financiare

pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2008

FEPLETEE el UOL) i 63, (el Filniel Ol BN FelSFEE)

1.Té pérgjithshme

Mé parputhshméri me megullorét & Bankés Qendrore 8 Kosowas (*BQK™), Banka Ekonomike Sha. Prishting (“Banka”)
e licgnedn ple willimin @ aklvibetit bankar m8 28 maj 2000 dbe filloi opedmin e saj méd 5 gershor 2000 Zyra
gendrore e bankés giendet né Fr. Migjend Mre, 1, Prishiing, Kosows. Banks operon njékohésiaht s banké regtare dhe
kursimi pér b& gjitha kategaorits & kientéve, parmes mjstit t8 saj prej T degésh 1@ shirira na Prishting, Gjakows, Paeja,
Prizren, Ferizal, Mitrovich dhe Gjilan.

2. Baza pér pérpilim

Banka mirgémban libral koniabél dhe pirgalil pasgyral inancam né pérputhshmiéri me koslon historike
dhe regullat koniebél 48 Bankés Oendrore 18 Republikés =8 Kosoves ("BOK" megulloret) gé jané t8 aplikueshme pér

bankat. Rregulonat @ BOK-58 jané ¥ bazuara né vendimet legale relevanie gé defingjng aplikirmin e obSguesham &
Standardeve 18 Raportimit Financlar (“IFRS®) néd Kosowd, por megullonat & BOK-s& giithashiu kerkoimd ng marnyTé
spacifike aplikimin & trajtimeve kontabal g8 nuk [ané nd pérputhshmén me kirkasat e IFAS. Kato pasgyra duhat @
lexohen (interprelohen) s 18 pérgabilura nié pRrputhshmin me slandardet @ kontabililelit dhe meguilonet g mbizol@mjné
né territorin & Kosowks gé jand shpalosur néd pofitikat kryesore & kontabilitetit né Motén 3 mé poshid.

Pérgatitia @ pasgyreve financiana né pérputhshmén ma "B0H" Rregulloret, kérkon o8 menaxhmenti & béjs vierdzima
dha parashikim qi alekiojnd shumal @ raportueca i pasurive dhis detyrimess, shpalosie b pasurive dhe delyrimass
kontingjenta né datén e pasqyrave financians, dhe shamén e tyre & raportuar 1& hyrave dhe shpenzmeve gatd
periudhis raporiuese. Edhe pse ko vierdsima jani 1@ bazuara ni njoburibd mé & mira i@ menadhmentit plc ngjanel @
tanishme dhe weprimet, rezultatet skiugle murd 1 ndryshojng nga ato & vierdsuana.

3. Politikal kryesore kantabsl

Pollikal & kontabdotit 4 parshikruara mid poshbl jand aplikuar gjas gjithd periudhis nié kibs pasgyra linanciane,
pérpos abyre 18 shpjeguara nd notén 3. c.

&) Valuta funksionale dhe & prezantimit
K&to pasgyra financiars jand & prazantuara né suro ("EUR"), & cila &shid edha valubs funksicnale dhe lagale né

Ko,
b) Transaksionat né valuté t8 huaj

Transeksionet né vakuts & huaja pérkthehen ng valutén funksionaks me kwsin @ kEmcemit t& asa) dite.

Pasuria monatare dhe defyrimat i danominuana ni valula 1@ jashime né daldn @ raportimd po ashiu pddiehon né
valutén funksionals me normén & kémbemit né datén e bilancit 1 glend|es.

Humbja ose fiimi nga fransaksionst me valuta &shié diferenca né mes kostos s& amortizuar i@ valuids funksionals ni
fillirm & parudhés, & megulluar pds normeén atekdive t8 Interesst dhe pagesat gialé pedudnis dha kostos & amort zimit
né valutén funksionale @& pérkthyer me normén e kdmbémit néd fund 18 parudhis. Zéral jo-monetar g8 jand danominear
né valula 18 huaga qé maben me viendn & tyre 18 tregul, jané pérkifyer nd valubin lenksionale me normat @ kimbimit &
detés né t& cilén Eshté pércaktuar viera & tragud. Diferencat e valutave t8 jaehime qé Bndin nga korwversioni nghet si
humbjs asa fitim
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3, Politikat kryesore kontab#l (vazhdim)
) Interes

T yral dhe shpenzimel @ inleresil paragilen nd pasqyrin & W ardhurave dhe shpenzimeve duke padones meloodin
afaktive b8 interasit. Norma efedtive a imtaresit Sshtd norma sakbtésisht gé | zbret papgesat nd kesh t8 parashikuara né 18

ardhrman dha afkilimel gialé jotd galasisd s parashikuar o pasunish ose dehyrmit (ose, ndse #shii o pérshiatshme,
né nié periudhd mé t& shiowrbée) 18 vierds 8 bartur @& pasurizd oas detyrimd finenciar. Morma efeklive & interasit

lagarited ne vienin fillestare e pasurisé dhe defyamit Fanciar dhe nuk korigiohet me pas,
Kalkulmi | normés efektive 18 nderesit périshin 1& gathe tarifat & paguara apo pranuarg, koston & transaksionit dhe

Zhritjet apo premité qé jand pjesd parbérse e normas ofoktive t§ interess. Kosiot @ transaksionit jané kosto shtasé g
|ané 1& Bdhara me blerjen, Eshimin'dhénien ose shitjen & pasurive ose detyrimeve financiare. Té hyrat dhe shpenzimeat
g intarasit ¥ prezaniuara né pasgyrén a 18 ardhurave dhe shpenzimews pdrshijnd inberasin a pasurive dha detyrimese
e koston @ Zhviendsuar nd baza 18 normés efeklive b interasil.

Hdryshimet ne politikat kontabel

M guisihl 18 iR 2008 banka mirate) njé potik @ e E kontabililei pée regjisirimen o W hyrave nga ikt o akdiviteleve
b8 huezimit. Tarifat g& jang pjessé pérbérése 8 normés eisktive 18 intaresit tek pasuria apo detyrimet financiare jané &
pifirtshira il matjen @ normis alakiive W Blanesit (shih politikin & kontabiliteld d),

Gabimel jand paragiter nd pasqyral inanciamn para gushlit 2008 §i paso] @ regjisirimd 1 hyrase nga tarifat o huazimit 1@
cilat jané reg)istruar kur paraja Gshig pranuar. Gabimet nuk and koomgiear nd ménynd retrospektive dhe krahasimet nuk
jand rivandoser.

d) Taritet dhe komisioneat

T& hyyrat dhe shpenzimel nga tanfal dhe komisionel gé jand pjess inegrale @ normés elekive 18 intenesit b njd pasura
ose abligimet financiara, jané & padshira né matjen e normés efaktive 18 intaresi.
Te byl ljera nga tamtat dhe komisioned, duke parishing tarilat pér mirkmbajtjen @ logarve, komisionet & shitjeee, tarikal

& depozitave, jand t& njohura ashiu sig kryhen shérbimet parkatéss.
Shpenzimet fera nga tarifat dhe komsionat lidhen kryesish me tarifat pae transaksionet dhe shisrbimet, @ cilat jand 1@

shpenzuara ashtu sig shérbimsat jand pranuar.
&) Pagesat pér lizingun operacionale

Pagesat & bara pér lizingun oparacinale jand t8 njohura si humbje apo fitim duke pEndoner metndén drajt-vizona
pérglaté afatit 18 maturimit 8 izingut, Rrithet @ pranuara, jand 8 njohura sl pless integrale e totalit 1 shpenzimese péar
lizingun oparacsonae, péngjaté jatd gjatdsiss &8 lizingut.

1) Shpenzimet aperative

Shpenzimet oparative njinan né kohén kur ndodhin.
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3, Politikat kryesore kontabél {vazhdim)

@) Tatimi

Takimi &shéé ofruar né pasgyrat financiare né pérputhje me regulicren mbi tatimet & cila &shté na fugl. Shpanzimeat &
tafimit né t& hyra pérbehel nga tatim| aktual dhe ai | shtyré, Shpenzimet e tatimit né 18 andhura &shil | njohur né
pasgyrén e & andhurave pérseg pdr pjessn & ai lidhet me pjess g8 jand t& njohura direkt nd elostet, né 18 cilin rast ai

fahaié njohur ni elkuilet,
Tatimi aktual 8shtd tatimi | pagueshém [ pritur mibi t8 ardhurat e tatuashma pér vitin, duke pérdorur normién e tatimét 8@

miraiuara ose substancialishl 18 miraluara nid daki b bilanct W giendjes, dhe 1§ gjitha rreguilimet o tatimit mibd b
ardhiurat né lidhje ma vita? & kaluara.

Tatimi i shityrd @shid baganiur duke plirdonr malodidn o bilancit 1 gjendjes, duke ofruar dilerancal o pddkahshma nd
mas & vlerda a8 bartur 18 pesurve dhe detyrimese pér gilime & raportimst finenciar dhe shumat e prdoruars pér
qillime b8 tatimit. Tatimi i shiyng nuk Gshi@ i njohur pér diferencal e pérkohshme si ne vijim: njohja fillestars & "goodwill-
It} mjohja Mestare & pasurive dhe detyrimeve nga transaksioni | ¢l rk Eshté kombinim | biznesit dhe | cill nuk ndikon
as né proftin kontabsal dhe as aié sipas atmit, dha diferancat e lidhura me westimat nd depst, dar né masén sa ato
shiih ¢ mundshme i mos kihehen prapa ni npd (& ardhme 1@ pasashikueshme. Talirm | shiyré Bshb® matur me nofma
15 tatimit 18 clat pritet s2 do & aplikohen né dierencat e pérkohshme kur ato & kthehan prapa, duke u bazuwar né Bgjst

il cilal jand aprovuar ose jand aprovuar substancialsht ne datin o raportimit,
Tatimi | shtyré n& pasuri &shié | njohur veiém né mesén gé éahtd & mundshme gé fittmet & tetusahms e & ardhmen do

b jani i dispozicion kundruall b cilave pasuri da il japin dobi, Tatimi | shiyd nd pasuri rshikahet ni ¢gdo datd 1§
reportimit dhe reduktonet né masén sa mé nuk 8shté e mundshims g8 péditirmet & etimit périatia do 88 realizohen.
Tatimi shiesd mbi 18 ardhurat g lind nga shpémdarja @ dividentes &sM& i njohur nd B njgjlan kahé me njohjen e
detyrimit pér b& paguar dividentat pérkatfse,

h) Rezerva e detyrueshme e likulditetit

N pirputhje me BOK raguBions! dhe msguliad, banka duhal 1§ pirmbush kirkesin par minimuemin mesatar i
likuicitetit. Kérkesat pér likuiditatn kallkulohen né baadé mujore ai 10% 18 bazés 58 depozitave, 18 pdroakiuar sl mesatans
a wolalit b detyrimeve ndaj depozitave (pér 2008, depazital mE pak se njé vil maturitet) ni pjesdn jobankare-pubike ni
aurn dhe né vakiat fera pérgjatd diive ¥ punds 58 parludhds & mirkmba|tes. Shpanzimet fjara nga tarfal dhe
komisicnat lidhen kryesisht me faritat pér transaksionat dhe sharbimed, t& cilat jané t& shpanzuara ashiu sig shérbémat
JENE pEAnUEF,

Pasuria me 18 cilat banka i prmbush kérkesat 8 saja 18 Buiditalit, jané depozitat me BOK-n dha 50% e ekuivalaniene
I& parass 18 dendminuar né valuta i galshme kormeribile, Depozital me bankén gendrone nuk dubed 18 jend md 1§
uléta s 5% & barés =& aplikuar 18 depoziteve.

Piir shicak 5@ mjated Buide nuk jand ni despozcion piie inancimin o opafacionsve W pardilshme W bankas, alo nuk

jené t& parishird paraja dhe ekuivalentet & paress pér g8ime & medhés =6 parasé.
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3, Politikat kryesore kontab#l (vazhdim)
iy Pasurité dhe detyrimet financiare
(1) Mjoha

Banka & bén njohjen filesiane 18 kedive, avancave dhe depozilave nd dabén ni 4 cilén alo lindin. Té giha pasuribs
dha detyrimet tiera jand t8 njohura né datén & tragtimit 4 tyre né 18 cilén banka bé&het palé e cbiguar ndaj dispoziteva
komirakiuale pds instrumentin pickabis,

{il} Gregjistrimi

Banka béné gregjistrimin (moa njeihd) & pasurive financiane e pérfendognd 8 drejlat nga kontrata mbd medhat e
parasé nga pasuria financiane, ose kur ajo fransferon t& drejiat nga kontrata par 18 pranuar rijgdhat @ parasé nga
pasuria financlare, nd njé transakslon ku né ményre thelbdsore ransferohan 1 githa mezigat dha shparblimat qé
rmjadhin nga pronésia mbi pasuring financiars. Mdony® interas nd pasuring financiane 1§ transferuar g8 krijohet ose &
rrisihed nga banka &shid | njohur ndaras 5 pasen ose detyrim,

Banka béné gregjistrimin & datyrimit inanciar kur obligimet kontraktuale jané & shiarkuara, shiyera, ose 18 skaduar.
Banka Iyn it fansaksions me and 1§ clave ajo Irenslend pasuhild @ njohura né bilancin @ gendjes, por @ mban osa
tens meziget dhe shpérblimet & peswrisé 18 transieruar , 088 njé pjesa 18 tyre. Nése mbahen & gjitha maziget dhe
shpirbSmat osa ato thelbisare, alihand pasuritd muk and b cregjistruara nga biland | giendies, Transharimi | pasurive
me mibejtjen & 18 gjitha rmezigeve dhe shpérbbmeve oee 18 atyre thelbfaome périshin, pér shembul: huat e letrave me
viand dhe marmdeeshjet @ ribherjes. Kur pasuriié jané shitur paléve 48 treta né harmonl me normal iplale kihémit swap n@
transferimin & pasurive, fransaksionet Eshid llogaritur sl transaksion | sigurté dhe | nglashdm ma fransaksionat @
riblarjes.

M& transaksionet ku banka as nuk mban as nuk franstarcn 18 gjitha rreziget dhe shpérblimet & pronésiss sa pasurive
financiare ose ato thelb&sore, ajo | ¢ragjistron pasuritd nése konirodl mibd 28 &shid | humbur.

T dreftal dhe detyrimel @ mbajtura né fransder jand 1@ mohara ndaras si pasunlé dhe delyrime pérkaldse. Né transienel
kou kontrolli mbi pasuritd &shié mbajtur, banka varhdon 15 njoh pasuring der né masén e vazhdimit 18 involvimat 8 eaj,
bk datarminuar nga masa mie b clin ajo éshid o ekspoZuar nd ndryshimed nd viesin o pasuriss i ransharuar Banka
pi &shtu | gregjistron disa pasur kur ajo | shiven batancat t8 cilat u takoin® pasurive g8 konsidarchet g& jand 18 pa
b hidm.

(iil) Matja ¢ kostos a& amortizuar

Matla & kestos s& amortizuar 18 pasurive dhe detyrimit fnanclar &shtd shuma né té cllén pesuria ose detyrimd financlar
matat né njohjen fillestare zbrtur f-pagesat & principalit, shtwar ose zhotur pér komulativin & amortizimit duks pérdorur
rretodin & normiks efekiive b Rieresit B diferencave né mes shumSs Mestane b ngohur dhe shumds s& maturuar,
Zoritur pér demet.

{iv) Matja o vierés sé tregut

Pércakdimi | vierds 5& tragut 18 pasusive dhe detyrimeve financiare & bazuara né gmimat e kuobuara 48 tregut ose nd
kuotimet & gmimeve nga dierat pér instrumentet financiane b tregbuar né treglet akihe.

Par bé gjitha instrumentet Hema financiare viera e tregut paracakiohet duks pérdorur metodat e viardsimit. Matodat e

wiarniaims pirighfng teknikat o vierés g8 tashme neto, melodln e diskoniimi i parass, krahasimin @ Instrumeniee

financiare & ngjashma pér 18 clat ekzistojnd grmime & vrojluar né treg, dhe modetet & vierdsimil.



fuheeril b D05 s, pineeg nise ook soryshe)

3, Politikat kryesone kontabé! (vazhdim)
1) Pasuria dhe detyrimet financiare (vazhdim)
{iv) Matja & vierés s& tregut (vazhdim)

Banks pardor modale 1e vieréaimit te pErdorea glerésiaht pér e pércakiuar viesdn e tregut & Instrumenteve financians
e zakonshme dhe te alyre me e thjeshia, si opsionat dhe normal @ interesi dhe Swap-kimbimet. Pir ki instrurnente
financiane, ta dhénat & fulura ne model [and te vrojlueshme na treg.

(v} ldentifikiml dhe matja e provizionimit

Provizioni p&r razilun e kredisé pér kreditd o shiyera behét nése ekziston njé evidencs objektive gé banka nuk do 18
b N giendje 8 mbledh bazuar nid kushiet o kontakiuara, Shuma e provizonit dsh o plroaktuar ni bz 1@
Rregulloreve t& BOK-s48 & magulluar nga shumat 8 mbuluare nga garancionet dhe kolaterali. Proviziond par kredité ma
rrazik-b shiyvara gjithashiu mibuion humbied @ pérgjithshme pér & clal ekriston njé evidencl objektive, g hurmbje @
mundshime jand prezents né alements 18 portolobos a8 kredigd né datén e bancit t8 gjend]as

Hito jané vierdsuar né baz8 t8 modaleve 18 humbjeve historike né pdo element dhe B8 Wenfzimit kredior & caldusar
ndaj kradi marrésve dhe reflekion ambientin & tamishém ekoncmik né 18 cilin kredi mamisi vepron. Kur njg kredi
kongiderohet & pa-arkétueshme, ajo shiyhet me provizions! pdr shiverjen & kredive. Kradl t tilla shivhen pasi t8 gjitha
procedurat & domosdoshme jand nddrmarre dhe shurma a humbjeve éshbé pércakiuar,

Mbulime 18 mévonshme 18 shumave 18 krediss b clal paraprakishi jané shiyes kradilohen né pasgynén a 18 ardhurave,
Mésa shuma a provizionit pr kred®s e shiyera mé vone mvogilochat 5l pasojd & ndonjd ngjasje pas shiyerjes, atéherd
Fvogqilirni | provizionit kredilohel né provizionin pér shiyerqen e kredive né pasqynén & 18 ardhurane,

MN& vazhdim kemi klasifikimin e kategorive dhe shiallél & provizioneve minimale si dshai cakluar nga BOK:

KATEGORITE NHORMA E PROVIZIONIT

Niin-standarda 20%
Té dyshimia 50%
Hurnbije 100%

Péreeg provizionave spacifiks t8 kirkwara ndaj ekepozimit 18 klasifikuar, banka bEné provizion & pérgjithshém ndaj
peortiolos 0 mbatura jo W asifkuara ose pjesi W poriololios. Provizioni | pargjithshiam, béhel bazuar nd panéogiin e
dokumentuar historike, & megulluar pér kushtet e tanishme dhe 18 mundshme 8 tregut.

[) Parajs dive akulvalentst & pansss

Faraja dhe ekeivalentel @ saj p@rishind parabé o leirds dhe metalike, balancat jo @ kulizuara g mbahen né banka
gendrore dhe pasuri me likuiditet t& larké me maturitet pre| mé pak se tra muaj, & cllat jané subjekt & mazigeve jo 18
rindisishma W ndryshirmil nid vienin o Byre b iregut, dha pdrdoran nga banka nd maaaxhimn o plrkushlimess i3 5j
afetehkurira. Parsja dhe eluvelentst e parasé barten né koaton & amortizuar, né bilancin e glendjes .
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3. Politikat kryesore kontab#l (vazhdim)
k) Kredl ndaj konsumatonive

Rrecile dive avancel jand pasen nanciare jo dervaleve me pagesa ikee ose 18 pércakiuara of nuk jand W kuoluara
né njé trag aktive dhe t5 cilat banka nuk tenton ti shet manjéhard ose nd njd 1@ ardhme mé 18 afért.

Kur banka blen njé pasur linancigre, dhe njijbe kur byn nd mamiveshje pér 1@ shiber pasuring (ose njé pasur shurmd 8
ngiesham) né njé gmim fiks né njé daté t& ardhmal“reverse repo”), maméseshja vierssohat sl kredi cee avance, dhe

pasuria o cokur nuk njiket nd pasqyral financiare W bankis.
Kreditd dhve evance filimisht meten me vierén & tragut shtuar koetot direkde migae 18 transaksionawve, dhe mé voné

maten me koston @ amartizuar duke plrdorur normén efektive b interesit.
1) Patundshmérité dhe paisjet

Patundehméritd dhe paisjet jand vierésuar né bazé t8 kostos duke zbritur zhvieesimin & akumuluar dhe provizicnimin
rrg hrgjat pra) plsdorimit, aty ku kidkohaet, Kosto pirshing shpanzirmet g jand direkt 08 inkuadnsars ni blagen a
pasurive. Aty ku njgsi & pasurisé ose peisjeve kand vierd & ndryshme & jetégjatésise, ato paragiten ndaras

(kormponentdl mé b médha) & patundshmirive dhe pajgEsje,
Koate & z8venaBaimit 18 ngd pjese b5 paaurizé oae palsjeve njihel nd vierBn bartése & njésiss, néee pritet g 18 mira t&

ardheshme do 18 rjedhin né banké dhe nése kosto @ tyre mund matet ngé mémre & besuashma, Shpanzimet dMore par

mirémibaiien @ pasuriad dhe palsjeve njihen né #im ose humbje.
Zhwlargsimi njihet né pasgyrn e & ardhurave me matoddn drejié-vizore pérgjaté jetagjatésisé té sacilés pjesd 18

pasurisd dhe palsieve. Pasuritd me gira zhvierésohen par ngd pariudhé mé 18 shioerts bazuar né marmévesh|an pér gira
dhe jeldgjatbsiad 58 tym.

Viergsimi | petégjatésisd pér periudhdn e tashme dha krahasuese éshbé s mé poshid:

KATEGORITE E PASURIVE NORMAT E ZHVLERESIMIT TE PERDORURA

Irvestimet né objekiet me qira 5 vite
Paisjet kompjuteriie 5 vite
Vetural & vite
Paisjet a fjara 5 vile
m) Pasuriié & paprekshme
Softuerl | blard nga banka &shté Wendsusr né kogio, zbriter zhvlerdsimi | akumuluar dhe humbje! & zhviangsimi. E-

Shpanzimad @ mé pasme & softusnt kapitalizohen wveigm atdherd kur i miet viera ekonomike & ardhshme pér pasuriid

specifike me 12 cilal lidhel. TE gjitha shpenzime] @ ljera shpenzohen né bazd 18 ndodhjes,
Amaortizimi njihet né fitim ose humbja me matcdén drejtd-vizore duke u bazuar né wierdsimin o jetégjatisisa s

softweril, nga data g sl fulur ni piirdarirm, Jesgjatisia o sofuart konsiderabet 16 i pesh vite,
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3. Politikat kryesore kontabé| (wazhdim)
n) Humbja & vienés s& pasurive

Shuma & barlur @ pasurive jo financiare 1 bankis, fjeldr nga tatimi | shiyrd né pasu, aod rishikuar m gdo dali 18

reportimit pér 18 pércakiuar ndse ka ndonjé shanjd pér ehiyerje/provizion| & tyra. Nése ndonjé shenjé paragitet athard
shiurma @ mbafur @ pasuniss pasashikohed,

Mjii humbje nga dirmiimi njiet nise shuma o bariur & njs pasurie o kalon shuman & mbaiur fembjet nga dimtimi
njihen né pasqyrén & tv ardhureve dhe ehpenzimevs.

Shuma & mbetur & njé pasuwrie &shié mé e madhe s2 viera né libra dhe viera e tregut e zvogéluar pér koatol e shitjes.
Pér b cakluar viergn nd libra, rmjedhat @ parashikuara b adhshme b parasd diskontoban nd vienn & lashme duks
pérdorur normén e zbritjes para tekaave g8 reflekton vierdsimin akbeal né treg & vierds a8 parasé né kohe dhe mezkun
spacifik par pasurin parkaiés. Humbjed nga démtimet & njohura né pariudhat paraprake jané viergsuar né pdo dabé ta
raportimit pér noonjd shenjé & clla regon g8 humbja dshié ulur apo nuk ekeziston fane.

Mj# humbje nga démtiml kihahat mbraga nase ndodhé ndonjd ndryshim né vierasamin & paérdorur pée B parcakiuar
shumén & riparuar (mbuluar). Mjé humbje nga démtimi kihehet mbrapa vabdm né ath masé g shuma a bartur 8 njd
pasune nuk & kalon shumén @ mbarter gé Eshbé logariiue, shema nelo & zhvienisimid dne amortizimd, nése nuk jand
njohur humbjet nga damitimi.

o) Depozitat dhe detyrimet thera financiane

Depozital dhe datyrimet & Hera financlare [ang pless & burimeve b financimil # borsheve b banlse,

Kur banka shet njé asat financiar dhe njejié kur ajo byn né mamavashje té riblarjes (repo) 58 ndonjé pasuria (osa ta
pasursa 18 nigjid) né nii datd 18 andhme ma grmim fiks, maméveshia mernel si depozits, dhe pasuria vazhdon 18 njihal
né pasqyral financiare 18 bankes.

Banka i klagiBkon instrumentel @ kapital 5 detyrime inanciane ose ingirumente ekuitel né pajlim me pérmbajien e
kushtave 18 komrasgs 58 kityre nstrementave.

Depogital dhe delyrime fjer financiane filimsht maten me vienén @ regut plus kostol @ Dienges dhe me pas malel me
koston & amaortizimi duke pardorur metcden efektive t8 interesi.

p} Provizionet

MjE provizion njibet nése 5 pasoj e njE ngjarje né & kaluarén, banka akiualishi ka nj@ obgim Bgjor ose 8 t@rthoria, §

cill mund 18 vierdsohed nd ményré & besueshme dha éshts & mundur ge do b8 kérkohan rjedha dalésa 1 paritmeve

ahonamike pér b8 shiyar abligimin. Provizionet jand Boganiur duke & diskoniuar madhén a andhshme b8 pritur 18 parasé

e AP @ para alimd of rellekion viendsimin akiual 1@ tregul 1@ vierés né kohid @ parask dhe nise duhel rmezigel
m specifike 18 detyrimewe.

q) Zotimet jashté bilancore

W& rrjedhén & zakonshme 8 blznesit banka yné né zotimet @ idhura me kredi q& jané bt reglistruara né konbo jaghie
bilancona ku fillimésht pérfshihan garancionet, letrat kreditors dhe kredi@ 8 zotuara dhe 18 pa tBrhegura. Kaio
angazhirne Eantian regjistroben n bilance ¢ geendes 12 bankis vabém kur kB0 bEnen & pagueshme, Provizionat
pér angazhimel dhe rastel @ detyrimet kontngeenis @& humbjeve béhen sipas rmegullonewve W BOK-s8,
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3, Politikat kryesore kontabél (vazhdim)
r} Pérfitimetidobité & punétopive
(1) Plani | gefinuar § kontrbutevs pensionais

Banlka obligon pundlend @ gaj phr konlribubel pde gagueim social & cilal ofrojné pdritime pensonaie Bl pundiond me
restin @ pansionamit b8 tyre. Autoritat lokals jané pirgjegjése pér caktimin @ minimumit t& shamés =8 lajuar pér
panson nd Kosowd bazuar nid nj@ plan i definear @@ kontribuleve pansionale, Kontibutel & bankis pils pansaong
hyjné né pasqgyrén & & ardhureve dhe shpenzimeve kur t& ndodhin,

e witit 2008 banka vullnatarsht flla] i kontibuol nga 10 auro piis muaj par secln pundlond ok skema Fondin SSoven
t& Pensloneve. Kontributet & bankés pér penssone hyjné né pasgyrén e 18 ardhureve dhe shpenzimeve kur 18 ndodhan,

(i) Pérfitimet afstzhiurtra
Obligimet afatshkurtra pér pérfitimat @ punétoréve jané llogaritur né baza 18 padiskontuara (pazbritura) dhe

shpeneahen kur shiérbimi plrkaiis i@ jeid ofruar
MgE provizion njihet pér shumén g pritet 18 paguhet & bonus efatshkurtés | peresé ose plenet & ndarjes =& fitimit, néss

banka ka ndonjé datyrim Bgjor ose t& tirthorté pdr 18 paguar ket shum si nezultat shrbimeve 1§ ofruara nié 8
kaluanin nga punéborgt dhe detyrimd mund b8 mabet besuashim,

s) Shifrat krahasuese

Disa shifra krahasuasa ni nodibn 17 shpanzimat e operacianale, jand riklasifikear nd mimye gb 1 phrshtaban me
prezantimed e vigit akiual,

4. Paraja @ gatshme né dord dha nik banka

Prraga @ gatshme nd dord dhe né banka pérbéhet prej:

2008 2007
Paraja e gatshma né doré 2,888 9,782
Liogarité rrjedhé&se me bankat tera = B85
Deporital overnight [njddilore) 23,143 14,784
Gjithse] paraja e gatshme né doré dhe né banka 26,031 10,251

Overnight (nicions) depozilal 18 miagiura né bankal jo-vendone marrin interes diku nga euro 3.30% deri 3.74%
{2006:euro 3.61% pa).
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§. Balancat me Bankén Qendrore

Balancat me Bankin Qendrare & Republikds 5§ Kosovas ("BAKT) paraget rezaena ig obligueshme. Shuma minimaks e
obligueshme & rezansds & Krkuar mga megulionet @ BOK-s8, dshitd 10% e mesatares mujone th depoziteve 18 kienitve
(gjats vitit 2008, depozitat me afat maturimi mé 18 vogél se njé vit). Balanca & rezervés 58 obgueshme minimala ka
sjellur interes vielor né 2008 né mes 1.25% dhe 3.26% p.a, (2007: 3.00%), derisa shuma g lejkalon minimumin e
rezarefs 58 Buiditetit nuk fiton intanas.

6. Kredié pér kilantat

Kradité pér klianta: jané t4 péroéra nge:

KREDITE 2008 2007
Kredila atalshkurira 18,480 4,860
Kredith atatgjata 24,499 20,608
Mbitirhiegie! 10,987 6,259
53,066 31,728
Interes| akbual 312 247
54,278 31,975
Prowizionimet pér knedité e kiqija {347} {959)
Kredité pér kienté 53,331 31,m6

Mb@dérheqiet paragesin kredi afatshkurtra b jand & siguruara me kolateral,

Kreditd ataigjata kand afal @ maluimil nga 1 deni nd 5 vile. Gja vitit g ka pddunduar mé 31 dhjetor 2008 banka i ka
ngeriuar ma interas kentidt & sa) nga 9% pa. derd nd 22 9% pa. (2007 11% derl ne 16% p.a.)
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Lévizjet né provizionime i kredive 18 kéqgija jand si mé poshi:

008 2007

Provizionimi pér kredié e kigija mé 1 janar 959 1,005
Heqjet gjahd vilit pér shkak i paruendisish si marjes {992) (1,735)
Shpenzimeat e béra giaid periudhis 980 1,689
Provizionimi pér kredité e kigija mé 31 dhjstor 947 859

M|& anallz® ndustriale & portiolios s& kredive & dhéna klientéve, blzneseve para provizionimeve dhe Interasit akrual

&i mé poshié:
SEKTORI INDUSTRIAL 2008 2008 2007 2007
e %
Shitjat mae shumicé 21,908 41 17,323 55
Prodhuese 1,861 3 1,168 4
Konsumuess 11268 21 4,193 13
Snérmeme 5,155 10 3,357 1
Hotabs dhe restoranta BO1 1 281 i
ALl b 612 1 138 -
Honstruksion 12,278 23 5128 18
Té tjera 83 % 141 =

53,966 100 3,728 100
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6. Kredit piir klienis

heE 31 dihpedor 2008, dhjasid huamarnisit mé 18 médhen) 18 bankas parfshijng 2% (2007 25%) nga ind portfolio & kredive,
Huamarrés nga palét & ndéridhura pérshing 11% (2007: 29%) nga e 1@ portiolle keditons.
Mjé analizé a balancava neto 18 kredive 18 dhana kliantéva (parveg mbitrhegjeva) si ma 31 dhjetor 2008 jané:

KATEGORIA E KREDISE ETRI L | e ;“h"’"’m:ﬂ !JH:::I!
Té pérgjithshme (18 meguita) 37261 a1 a7220
Standarde 11,834 23 17,81
Vrojtuase 3482 a2 2,400
Niir-standarde 566 122 464
Dyshimea 1,068 B33 436
Hurnbje 36 36 ;
Neto kredité e dhéna kilentéve 54,278 947 53,331

Me anallzé e balancave nelo & kredive 18 dhéna kllent8se (parves mbltdrheqeve) sl me 31 dhjetor 2007 jand:

Principali | mbetur
dhe Interes! aktual

KATEGORIA E KREDISE

Té péngithshmea (1@ megulita) 8,261 . 8,261
Standarde 17351 104 17247
Wrojtuese 6,832 Bo 6,843
M n-Standande 2568 49 207
Dyshimia a54 473 481

m Humbje 221 221 =
Provizionimi pér garancionet - {23)

MNeto kredité e dhiéna kient#ve 31,975 859 31,006
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T. Patundshmir dhe palsjet

Nedrtasat '"Tmmw Inventari dhe paisjet ;mmxl Veturat  Giitheej
Kosto:
M& 1 janar 2007 480 243 Q06 550 130 2,289
Shiesat giate viti - 24 155 ar 22 238
Hegja nga pardorimi = - (4) (m - (21}
Mé 1 janar 2008 480 267 1,067 570 152 2,508
Sniesal giald vifi . 102 328 &1 120 701
Fli bt P s i 2 (25) = - (25)
Hegja nga pérdorimi - 7 (28) (&) - (36)
ME 31 dhjetor 2008 460 459 1,332 623 272 3,146
Zhvierésimli | akumuluar:
ME& 1 janar 2007 17 154 342 237 a5 BES
Shpenzimel plr vitin 23 27 141 Fid 23 281
B - (@) @ - (1)
Mi 1 janar 2008 40 M 481 305 =1 1,105
Shpenzimet pérvitin 23 50 185 a7 31 378
Hegja nga pardorimi - - (17) () (23)
ME 31 dhjetor 2008 63 2M B43 ] Bl 1458
Viera neto:
ME 1 janar 2007 443 49 413 95 1,464
M& 31 dhjstor 2007 420 2 578 84 1,401
M@ 31 dhjetor 2008 397 188 683 237 183 1,688

Ndiirtasat paragesin pasuring e cla mé pard ka qend e l6nd peng nga huamandsi si kolateral, né ményré q@ 18 siguroié dy [N
kred| 18 cllat | ka lejuar banka. Pronéala @ késa) pasurle Ashid transfensar te banka giaild vitl 2006, sepae huamarrésal mok ka

qané né giandje fa kthaj krading & mamé. Me 2007 menaxhmenti ka vendosur ge e pérdor ket pasur pér nevoja 8

akiivileleve 1 bankis,
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8, Pasuria & paprekshme

5 Softvuer kompjuterik

KOSTO; (né eura 000)

Me 1 janar 2007 234

Shiasat 2

Shiyerjst (5}

Me 31 dhjetor 2007 3
Riklasifikirmet 25

Me 21 dhjetor 2008 258

Amartizimi | akulwmusar:

Me 1 janar 2007 126
Shpanzimet par vitin 18
M 31 dhjetor 2007 144
Shpanzimet pér vitin 20
Me 31 dhjetor 2008 173
Viera neto;

Mé 1 janar 2007 108
Mé 31 dhjetor 2007 B7
Mé 31 dhjetor 2008 83
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9, Té tiera
2008 2007
Intenasl | peguar né evanc 514 -
Tatimi nié inberesin @ paguar nd avanc 129 =
Parapagimet 450 120
Té tarat 52 375
1,145 485
10, T& hyrat ¢ shiyra

Té hyret & ahtyra persEhen nga & hyrat e shiyra nga komisionet per kredita. Dedd né fund 18 muajit komrik 2008, banka ka
njahur b Fyrat nga komisoned nd momantn o akilimit 1§ o, ndbsa nga muaji gushi 2008, ajo ka filluar g i shiyjl Wb
Fiyrat dive i njoh ato & myra péngatd penwdnds 58 maturimit B8 kredisé, Total | t& hyreve 18 shtyre nga komislonet me daté
31 dhjetor 2008 Gshid 155,708 auro (2007: rer). Shih politiken kontabél 3.c.
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11. Depozitat & Klientéve
2004 2007

Liogaritd rrjednése
Llagarité rriedhése né ewo 19,468 11,428
Liogaribé rriedhéss ne valuldn  huaj 186 H
Llggarieé a kurairmit 4,167 -
Logarité & bllokuara G617 =

24,438 11,428
Depozitat e afatizuara:
Né suro 46,435 31,891
MNa valuta 18 huaja 1,726 1,186
Intaresi akiual 1,072 503
Nén-gjithse 48,233 33,580
Gjithse] T3,6M 45,008

Uogaritd rrjedhées nuk sjellin intaras.
Piir dapozital o afalizuara, rorma efeklive o Reresit gjabi it 2008 shbe:

1 muaj 3 mual & muaj 1 it 18 mua] 2 vite 3 wite 5 vite
o o e % o b o o
25 27-3 35-4 4.5- 4.7 4.8 5-52 53-54 6— 6.2
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Pétr depozital o alalizuara, norma elekiive e interesil giatd vild 2008 jshie;

1 mua] 3 muaj B miua) 1 vit 18 mua| 2 vite 3 vite 5 wite

T T % Yo T % % %

24-25 &5 -27 3.0-3.5 4.0-4.5 4.2 -4.8 4.5-5.0 4.6 - 53 50-840

Mé& lidhje me normet e sipér caluwra, shumica & depoziteve & afatizuara 18 lidhura me mbwesé né kesh jans &
nigarkuara ma Roima 8 inerasit ndn Kiko normda,

Norma @ interesavn vistor W aplikuar nga banka gias vitit 2008 dive 2007 e secilin periudbi b maturimil 1l Gepozitawe

&sht8 sl mé poshid:
LLOW | KLIENTIT 0N 0ams  100dWs  270ds  dhems shums
2008:
Kompanib 1BO% 2.80% 3% 3.90% 4.95%
ikt 1B80% 2.80% 3.0M% 3.90% 4 95%
2007:
Kompan|bé 1817 2.500% 2.894°%: 1M

& 525
Individét LE1%: 2500 2.94% 21 4 55%%
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12. Liogarité e pagueshme

Llogaribd & pagueshme pirbihen nga:
Tatimet & fjera & pagueshms 35 5B
Pansionet, asisiencat sociale 42 26
Shpanzimat akiuala A0 45
Gjithsej 127 128

13. Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i autorizuar dhe paguar pérbéhet nga 42,046 aksonet @ magulia me viend nominale prej 256 eund §i
e 31 dijetor 2008, nd shumén paa| 10,763,776 eur, (31 dhjetor 2007 41,876 akalone & magulita me wiead
nominale prej 258 eurn par sacilén nd shumé praj 10,745, 856).

Mé parputhahmiér me Fregullin M. XX pér “Fritjan Minimase b8 Kapitalit b Bankes" autordzuar ndn Sekslonin 5 b

Rraguilés Mr. 1984 / 21 MBshuar nga AQBK, minimumi | kapitalif & bankés pée & oparuar nd Kosowl dubet 18 pedd
& milioné awro.

Duike u bazyuar né vendimin @ Bordit t8 Drajtoréve 16 Bankés, | clll &shté aprovuar nga asamblaja e pérgithshme e
aksionareve & mbajur me daid 30 prill 2008, balanca né fitimin @ mbajtur preg 18,374 suro 5 me 31 dhjetor 2007,
| g shpdmda aksionanie ni lorme 1 aksioneve W reja.



Njé pérmbledhje & aksionaréve & bankes &shté si vijon:
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Sl me 31 dhjetor
2008

AKSIONARI Eml‘;ﬁ {n& euro 000')
Rehgjet Pacoll 4617 4,970
Hasan Hajdari 702 756
Raif Rexhepi 22 32 2,402
Xhabir Kajtazi 700
Zyhra Hajdari 4.78 515
|smet Gjoshi 4.07 438
Afrim Pacol 2.06 329
Salim Pacolli 105 13
Elkos 0.98 105
Té tardt me pak se 1% 2.83 283

100 10,764

Tabela mé poshli regon Mvizie! nd kapitalin aksionar gl vili

51 me 31 dhjetor
2007
::fﬂm (i ewro DO0°)

48.17 4 961
1577 1,695
13,48 1,449
Ta2 851
4.78 514
4.07 438
206 329
1.05 13
0.ar 104
273 242
100 10,746

2007

i 0 AT

000 87
Giendia me 1 janar, 10,746
Profiti | kapitabzuser giaté vitit, 18
Arilja & parast s& gatshme gjad vilit, 2
Gjendja me 31 dhjetor 10,764

4 725
1,73
4,228
10,746

Akslonet jané 8 rdndomia né natyre dhe nuk kané 18 deajts, preferenca oge kufizime 18 bashkangiura me io.
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14, Rezerva e pirgjithshme & rrezikut

Bazuar né vendimin & Bordit 18 Drejlorive & Bankis | o éshi aprovuar nga aksionanst nd asambland a
pérgjithshme ¥ Bankas & mbajlur me 28 prill 2004, balanca e fitimeve © mbajiur sl me 31 dhjetor 2003 nd shumén
praj 507554 auro 8shié pérveigsuar nd total me 8 gashor 2004, Shuma praj 406,000 ewno &shié shpérndand
aksionanive nd lormeé 1 aksioneve b reja, dhe pjesa e mbelur né shumén 100 554 euro Bshls transleruar md
Bogaring e Rezervave 8 Rislost 18 Pargjithsh&m, pér t8 mbuluar rmezikun & pargjithsh&m me & cilin &shié ballafaguar
Banka gjask kursil normal b biznasit

15.T& hyral nga tarifal dhe komisionet

2008 2007
Snérmimet bankare 1,013 B16
Akfivitatst & huadhénies 380 407
Garancionel 153 144
Gjithsej 1,556 1,387

16. Té hyrat tjera oparathve

Figgonarimi nga shiyera o kradive 562 484
T& hyra tjera 6 225
Gjithse] 568 708
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17 Shpenzimel ijera operative

2008 2007
Stafi 1,855 1,403
Oiraja 504 414
Zhvlansimi are 291
Feklamimi dhe marketingu 0 b
Shpanzimeat komunale dhe karburaniet 132 a5
Amaoriizimi 29 18
Karmanikinmi 85 a6
Udhétimi 2a 26
Matarialel pdr zyré a4 58
Riparirmi dha mirémbajtja ™ 47
Sigurimi @2 i)
Auditemi dhe kishillimi 47 24
Printeni 14 1
Shésbirmi | IT-s8 a2 4
Humbjet nga keqpéardorimi | pasurive - 188
Té tjera 181 64
Giithee| 3,763 2,810

Gjaki wiit 2007, hurmbjel nga kegpdndonmi | pasurive pasagesin njd depozitd fallso nga nil kienl, ku al ka marm
valula origEnale 18 kthimit.
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18. Taksa mbi t& hyrat

Takea mbi t8 hyrat né Kosove 8ahtd & caktuar ne 20% (2007:20%) 18 hyrave & tebeeahmea. K8ty mé poshta
paragasem njl harmonizien # taksave mis 8 byrat o kalkulas nid baze 8 normave W aplikueshme i taksavwe me
shpenzimet 1& takseve mbl 1& hyrat,

A e MRS mo
Fitimi para tatimit 1.302 24
Pjesa pér kakulimin e tatimit né fitim me 20%
(2007: 20%) 20% 260 207% 5
Shpenzimet & pa zdritshme i 28 4% 1
Shpenzimet e Latimil mbi 1 hyrat 22% 288 24% &

19, Zotimel dhe kontingjencat

Garanconet dhe letér kredité

Giarancionet dhe (etér kradité e dhéna kentéve jand 8 pérbéra sl vijon:

GARANCIONET:
Té siguruara nga depozitat 1,288 1,132
T& siguruara nga kolaterali fjetdr 1,766 1,524
Gjhtnse| i 2,656
Lanbile Krsditi 22
Gjithse] 3,061 2,678

m Banka lajon garancing pdr klienbi & 5. Ko mstremente barfin me vele mazik 16 nggasham me abo 1§ kredive b kepsana.
Duke U bazuar ng viardsaimet & menaxhmentit, nk do b8 ket humbe matarale nga garanclonat pazell e me 31 dhgetor
2008,
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Zotimet pér girané operacionale

Banka ka zotime pezull nga kontratat mbi girani me atate 18 pérfundimit 5 m@ poshia;

2008 2007
Brenda nja vit 4B7 az24
Brenda dy deri né pesé vile BE2 561
Giithsef 1,149 B85

Géshtjet glygésore

Banka &ehté e pérfahiré na procedurat gjysséaomre ntinors g8 dalin nga mjedha & zakonahma & biznesit. Opinioni |
renanhmentil Gshid of rerulali periundimtans nga kibe qéshije grygisons nuk do i ketd ndonjd humbje maberials
pér benkén.

2{). Transaksionat me palét e lidhura

Mjé pald éshig a ndérlidhur me njd entitet nése, drejipérdrejté apo jo drefipérdrejid pdomas njd apo mé shumd
ndérmjelisuese, pala kontrollon, Eshld e kontrolluar nga, apo &shbé nén konsolin & njgjid me endelin, pala ka
ndonj& interas né entitatin | cili jep infleencs signifikants mbi entitetin, pala ka kontroll t& pérbashkat mbd entiteting
pala dshbd oriak apo pala &shid andtans o menadumentil wdbdbecgds nd anifel apo nE anlilein amii,
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20. Shpalosiet nga palét e idhura (vazhdim)

M poshsé jant balancat me paldt e lidhura:

Bord! | Drejtoréve *::m‘g‘mnﬂ’
KREDITE E KLIENTEVE: 2007
Kredité pezull me 1 janar 54 12 8,282 1,487
Kredit® e lejuara gjals vitit 340 Fi-14 12,438 8,124
Kredité e ri paguara gjaté vitit (524) (15} (FE11) (2,329)
Kreditéd pezull me 31 dhjetor 180 764 13,109 8,282

Bordi | Drejtoréve "p":;“;ﬁ'dm:‘“m:ﬂ‘
DEPOZITAT E KLIENTEVE: 2008 00T 5008 2007
Depozitat & iientéve me 1 Janar, 356 1 6,731 4,208
Shumat & depozituara gjaté witd, 2,787 390 27 T4D 17147
Shumat e Mrhegura gjats vith (2,974) (45) {10,325) {14,622)
Depozitat @ idientéve me 31 Dhjelor 148 356 24,155 8,731

Akslonaret kryesor dha
Bordi | Drejtoriive palét te lidhura me t&
TRANSAKSIONET:
Té hyrat nga interesi 50 2 e .
Té hyrat nga tarifat dhe komision] - ' i 2
Shpenzimet @ Interasit 68 8 “0 %

Transaksiomat me dreffuesit (menaxhmeantin 8 bankés)
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Total shpérblimet & menaxhmentit udhéhegés t& bankés, t& périzhira né “shpenzimet & personelit";

Pérfitimet afatshkwrira pér Ball 3 42
Pédditimet afatshiurtra pér top-meanexdhmantn 164 108
237 151

21. Viera & tregut dhe mefaxhiml | mezikut

) Pirmbledhje
Banka &shié e ekspozuar nde| kétyre mezigeve me reatin @ pérdorimit 18 instrumenteve financian

* Fraziku | tragut

» Aragziku i kraditor

= Araziku i likuidietis
* Araziky operacional

Ejo nodi paragqed informacianin nié lidhje e ekspozimin @ bankis kundrafl roeeigene 1§ mdspdsms,
objektivat & bankds, poftikat dhe proceset pér matjen dhe menaxhimin e mezikut dhe menaxhimin e
kapialil i bankiis,

Komiza @ menaxhimit 18 rrezikut

BID & ka pirgjegjésing e thrésishme pér pérplimin dne mibdsgyien e komizés a8 mensdnémit ¥ mezlket 18 bankgés.
Poftikat & manaxhimi & rrez&ut jans 18 krijuara pér 18 identi®kuar dhae analizear rraziget me 8 cilat ballafagohet
banka, pdr t8 cakiuar limitel & rrezikut dhe kontrollet & pinshtatshme, dve b8 moniiorop meziged dhe shirren &
limiteve. Poliikat dhe sistemet @ menaxhimit t5 rmezikut rishikohen rmegullishi pér 18 reflekiuar ndryshimet né kushist e
tregud, produkied dhe shirbamel @ ofruara.

Funksioni | trezoril b korporatave offon shitfbeme plis bizneset, koordinon qasjen néd iregjet inanciane b brendshrme
dhe 18 jashtme, dhe monitormn dhe menaxhon meziget financiane né idhjs me operacionst & bankés, pErmas
raporigie bl brandshrma W rmazkul b cilal @ analizojnd ekspozimen ndaj mazikul nd bazi 1§ shikalive dhe gnbsis

T 63
Eéto mezige pédishijng rmezikun e tregut (duke pérfshirg mezkun e valuteve, mezikun e normave 8 kamaiés), mezkun

& kraditil dhe rmezikun @ likuiditelit. Zbalueshméria nd prakiiki @ politikave dhe & limileve 18 ekspazmil, fshikeha

vazhdimisht nga komitetet & menaxhmentlt dhe nga auditorét & brendshém. Banka nuk marrat ose traghon

instruments derhvateva financiana.
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Luhatjet né tregjet financiare globale dhe né abé & Kosovis.

Kriza aktuale financiare dhe globae ka rezultuar , nd mas tjerash, né nival mé & ulet b fondeve nd treget @ kapitalit,
vt mmd b uléta 18 Bxuiditatit 18 sekiorit bankas, dha, me kahé, norma mé 8 lara @ huazimit ndérbankar dhe hat]et né

iregiet & aksioneva. Zhwillimet negative 18 métutjieshme q& rezuliojnd nga kjio krize, mund & rezulioj@ me mplikima
negathve né likulditetin dhe pozitén financiare 1& bankés.

Menaxhment Bankés kryen monltorime ditore pér 18 githa pozicionet e pasurive dhe detyrimese, 18 hyrave dhe
shipenzimewe, po ashiu edhe zhvillimet né tragjet financiara naérkombétane, duke aplkuar prakiikat mé (& mira bankarns.
Duke u bazuar nd ke, menaxhmentl analizon prafabiliteting likuidibetin dhe koslon & fondese b huaeuara dine
implemanton masat adekuate né lidhje me mezikun & krediit, & tregut (morma & interesit) dhe mezikun & likulditett, duks
kulizuar kiishiu alekiot @ mundshrme negativenga kriza globale ekonomike dhe financsane. Na ketd minynd banka i
pérgjigiet sfideve 18 tregut.

Kategorité & instrumenteve financiare

& fund té witit banka ka kéto instumente financiare

PASURITE FINANCIARE: 31 dhjetor 2008 31 dhjetor 2007
Paraja né doré dhe né banka 26,031 18,251
Balancet me Bk am™ 3,628
Kredits par kientst 53,331 31,016
Obiligimet financiare:

Depozitat & kiantdve T3.671 A5, (08

Tii hyrat o shiyra nga taritat 156 -

Taksa o pagueshrme mibi b ardhural @ konporalas 283 =
Llogarité a pagusshme 127 128
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21. Viera e tregut dhe menaxhimi | rrezikut (vazhdim)
b) Rreziku | tregut

Freziku | iregul éshi@ rrezk | ol ndérmon vanisishl prej rmimesve 1@ iregul, Si norma & inbenesil, emirmi | kapitalil,
normat & kémbimit 44 valutave dhe shpémdarjes s kradive { g& nuk lidhet ndryshimet ma giendjen e oblguesit apo
dhidndsit i kreditit), dba | cili mund 1S ndiaje nd 16 Fyral o bankis ose ni vienkn o instrumantese Tnancian i
mibajiura mga benka Objektiv | menaxhimit 18 rmezikut 88 tregut Sahte g8 & menaxhojd dhe kontroliofg ekspazimin
ndaj razikut 1& tregui brenda parameiae & pranueshdm, duke bl kihimin nga meziku né nivele optimale.

Aklivilali | bankis & ekspozon abé filimishi me fskun inanciar né kimbimet vakdore dhe normal @ inlenesa. Risku i
tresgut nuk Babitd | koneantrugr nd ménynd algnifikante né ralon e valutave apo fsken & noomave 1 nferesit, sepse
nurmri mé | madh | transaksioneva 18 bankés jané né valutén lokale dhe normat e interesit jana fikse,

Rreziku nga valutat & huaja

Banka band transaksions nié ewo dhe valels ora, Banka nuk ka yrd nd ndonjd kémbim derivati 16 parashikuar apo
tranzaksiona redhéass der me 31 dhjetor 20048,
Banka dshih @ akspozuar riskul valutor parmes ransaksionevws nd valuta b huaja,

Megih vakuta nd b ciliin banka | paragel pasgyrat inanciare dsii auno, pasayral inancsan Wi bankas efekiohan nga
IEnizjet né kursin & kémbimit valutor ndgrmjat euro dhe vabluteve tjere. Transakeionet @ denomineana né valutat &

huaja nus jand b shpeshta par bankan,
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Analiza @ mjeteve monetane dhe detyrimeve me 31 dhjetor 2008 dhe 2007 sipas vakeave nd 1@ cilal alo jané 12
denoménuara, Eshitd sl vijon:

Pamja dhe akuhalonte! & saj 23,601 2126 292 13 26,031
Batanca rel BOK 371 - . . 3,mM
Hredis & dhina kisnive £33 - - - 533
mtmm parapagimin  tatimit nd % hyrm) 215 - B 1279
81,916 2,125 292 13 B4, 346
Detyrimet
Depozitat & kianiéve 71,845 1,699 27 - TA87
Detyrimet fjera 566 - - - 566
T2.51 1,899 27 = 4237
Meta valutal & huaja 8,40 A6 265 13 10,109

Paraja dhe ekuivalents! g saj 17814 1,165 | 1 18,251

Batanca ré BOK 2,628 - - = 3,628

Kradit @ dhéina kileridw 31,6 - - = 30,316

Prsirish fera (duke phishin parapsgima

& tatimit ré & hyra) 620 ' 620
53,078 1,165 n 1 53,815

Delyrimet

Depozitat @ Kieniéve 43 B22 1,023 182 1 45 008

66 [T 129 : : . 128

43,851 1,023 182 1 45,137

Meto valutat e huaja 8,127 142 109 5 8,679



[Tl rel OO0 et S, i vl Pl SRR el

Rreziku nga normat & inberesit

Rreziku nga norma & interasil pérbéhet nga rmeziku g viera & instrumenteve financang do i [&vizé si rezuliat i
levizjerve t normeve 18 iInteresit né freg dhe rmezikun g8 afet | maturkmit 88 pasurive gé sjellin interes do 18 ndryshol@
nga afati | maturimit detyrimeve gé pérdoran pér #8 fnancuar kéto pasuri

Kohés glaté 1& cllés norma & interesit pér njé instrument financlar dshtd e Mkeuar kushtézon se né gfaré mase banka
dio t petd & ekspozuar ndaj rrazikut b8 normave & kamatss,

Pasurié dha depozifat e klientéve 18 bankés mbartin norma fiksa 18 inferesit. Mormat @ intaresH i& aplikueshme nd
pasuritd dhe obligimet financiane jand 1 shpalosura né notal relevante né kilo pasgyra financians,

Operacionel & bankis fand subgekl | Nukiumil ¥ rezkul 1§ normés s& nlenesit N alé mass qi inleresi nga pasurild
dha oblgimat maturon apao ricaktond njg gmim né kohé 18 ndryehme apa né shuma 98 ndryshmea.

Banka tenton g & zbus kibd risk duke moniloruar datal & ricaklimit b ¢rmimit b pasuive apo obligimeve. 55 shesd,
afektl gkiual do 8 varet nga njé varg faktordsh t8 tees, duke parfahirg zgjatjen ku riparimst jané baré mé handt apo
i vond nga dala o konbrakiuar dhe ndderimat 0l nadieshmin @ pormds 50 mlensit branda fcakiima W gmimil dba
ndémmet valutave,

21. Viera @ tregut dhe menaxhimi i rmazikut (vazhdim)
b) Rreziku i tragut (wazhdim)

Areziku nga normat e Interesit (vazhdim)

(a) Informata pér mesatanan e fe hyrave

Té hyrat mesatare & kategorive me t& médha t& mjeteve dhe detyrimeve 18 bankés me 31 dhjelor 2008
dhe 2007 jané si vijon:

Norma mesatare 8 intarest EUR usD CHF
2008 2007 2008 2007 2008 2007

PASURITE: ) % B

Paraja dhe ekuivalentst e sa) 28 3.5 0.54 59 087

Balancat e lufizuara me BOK-né as 3 : = =

Kreditd & dhéna kliantiwes 14.9 16.6 = i & =

Detyrimat:

Depozitat nga klientst 4.3 3.8 - - - -
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21, Viera @ tregut dhe menaxhimi i mezikut (vazhdim)
b) Areziku | tregut (vazhdim)

Rreziky nga nomal @ inferesit {vazhdin}

(b) Anaiizat & ricaklimil 16 nomave 18 interesit

Tabelal & mépoghime paragesn datal & ricakbmit 8 normave 18 inleres! pir pagwrnilé dhe obligime! monetars 18
bankis. Norma filkse e pasurive dhe detyrimese jand aportuar duke u bazuar nd planin e dateva 18 rparimit 88
principalit,

Me 31 dhjetor 2008

T3 maes) 3-8 mia| B-12 g mhbi 1 vl

PASURITE:
Paraja dhe ekulvalenset e saj 26,031 - - - - 26,031
Interes fituese 23,143 - - - - 23,143
Jo interes fuess 2,888 - - 3 - 2,888
Balancat me BOK - . - - 3, 3,711
Ineres fitwesa . = = - am™m am
Kredité dhe avanset pér klientst 2,650 5,399 10,460 10,314 24498 53,331
Interes fituess 2,650 5.399 10,469 10,314 24,400 53,331
Farapagimet @ tatimit né t& hyra n = 128 - . 128
Jo interes fiuess : - 128 - 128
Pasurit @ tjera 502 543 - - - 1,145
Jo interes fuess 502 B43 : A : 1,145
Gijithsej 29,183 8,042 10,597 10,314 28,210 84,346
Detyrimet:
Depozitat nga kilentst 29,358 5,300 7,423 13,963 17627 73,671
Intares fituese 3,848 5,300 7423 13,963 17,627 48,161
Jo intsres fiuess 25,510 - - - . 25150
BCT] Detyrimet o tiera dhe tatimi | pagueshém 566 £ - g - 566
Jo interes fiuese S - - - = SEE
Gjithse] 29,924 5,300 7423 13,963 17627 74,237
Hapésiré (gap) (741) 742 3174 (3648) 10,583 10,109

Hapésira (gap-i) kumulative (781) 1 3,175 (478) 10,109 -
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21. Viera & tregui dhe menadchimi | mezikut (vazhdim)
b) Rreziku | tregut (vazhdim)
Areriku nga normat @ interesit (vazhdim)

{b AnaNzal @ foaktimil b8 Rormave i iRl

M 31 dhjedor 2007

1=3 mijaj 3-8 muaj B=12 sy rribsi 1 wil
FASURITE:
Paraja dhe ekuivalentel @ saj 19,261 " - - - 19,261
Inlenes fitwesa 15,348 . 7 * - 15,348
Jao interas flussa 3,803 - . - - 3,903
Balancat me BOK = . : - 3,528 3,628
Interes fituasa i - 7 = 3,629 3,620
Kredité dhe avanset pér kilentét 470 127 1,564 Tara 21,482 3,006
Infores fuese 470 127 1.564 rara 21,482 31,8
Parapagimet e tatimit né 8 hyra - 125 - - - 125
Jo Interss Muese 1 125 125
Pasurité & tiera 39 333 3 : L] 485
Interes fituess = 333 3 - - 33
Jo interes Muess 39 . 23 o5 4 162
Glithse] 19,760 585 1,587 7469 25114 54,515
Detyrimet:
Depozitat fga Kientet 12,614 6,615 2,560 hEsa 15,31 45,008
Inferes fituesa s 6615 2,560 7808 15,321 32,384
Jo interas fituese 12,614 - . - - 12,614
Detyrimet & tjera dhe tatimi | pagueshém 128 - - - . 128
Juon irteras ftussse 128 5 : . o 128
Gjithee] 12,742 E,815 2,560 T.898 15321 45,138
Hapésiré (gap) Tme 6,030 (873} (429) 8783  8,3m

Hapésira (gap-i) kumulative 7018 988 18 {414) 9,793 -
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1. Viera e tregut dhe menaxhimi i mezikut (vazhdim)
b) Rreziku | tregut (vazhdim)

Rreziku nga normat e interesit {vazhdim)

(2} Analiza & ndeahmériad

Menexhimi | razikut nge nommat & nderesit kendruell kufizimit te hapésinds (gap-it) 45 normasve t8 interesit &shté | plotésuar
me monikeemin & ndjeshmanisd 5§ pasurive dhe obligimeye b8 bankds ndaj skenanive 18 ndneshme normase standanrde

dhe |o-standarde & Interealit
Skanandt standarde t8 cilat shikohen né baza 1§ rmeguiita, pédshijnd 100 piké bazd (pb) finie esa ngrifje paralele N 18

githa kurbat & 14 hyrave, Mg anallzé e ndleshmédss sé bankés nda| rénles apo ngritjes s& normave & Interesit né treg
(duke supozuar gé nuk ka l&vizje asimairike né kurban a t8 hyrave dha ka njé gjendje konstants 48 bdiancit 48 gjendjes),
dhukel kishilu:

Skananit deri nd 1 vil Skenarél mbi 1 wil

100 bp ritie 100 bp rénie 100 bp riie 100 bp rdnie

Etekt | parashikuar | fitimit (humbjes)
214 (214) 106 (106)

100 bp ritjie 100 bp s 100 bp rifje 100 bp nis

Eleidi | parashikuar | fitimit (humbjes)
B1 (a1) 98 (98)
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) Areziku | kreditit

Banka &shtd & ekspozuar ndaj kit rmeziku pérmes akiiviteteve i@ dhénies 58 kredhve dhe nd rastet kur ajo vepran si
ndérmjatésuase na amar @ kllentiva osa 18 palive 18 treta ose kur [Bshon garanclone. Ma ket vashirim | raziku kreditor
pér bankén bunon nga mundésia g palét e ndryshmea mund 18 vonohen né kryarjan & obligimeve kontrakiuale.
Benaxhimi i rrezikul 1@ kredis® nga ekspozimi ndaj huadhénisve kryhel pirmes analizave i megullta & boniletn @
husadhdnésve. Ekspozimi ndaj mazikut 18 lradisé pjesérishi menaxhohet me and t5 marrjes s& kolateralit dhe
gArAnME.

Ekspozimi panksord ndaj rrezikut b kredive del nga krediti dbe avancat e dhina ek Kientit o sa). Shuma e akspozimit
né kibd konfekst pérfegésohet nga viera bartéae & mjstewe né bilencin & gjendjes. Si shtesd, benka eahté & ekspozuar

adha ndaj rmezikul i kredisi jashid-bilancor pérmes dhidénies s gamncionave,
Honcentrimi | rmezikut 18 kredisé (sl atl] tancor dhe |ashié-bllancad) | el Bnd nge Instrumentst financiare, ekzision pér

pabdt fjera kur ako kané karakiaristika b ngjashrme ekonomike q& mund & shkakioj g8 aftésia & tyre pér 18 pagusar
oiligimet kontrakbuabs & ndikohet nglashem nga ndrgshimet & kushbeve ekonomike apo 8 fera. Koncantrmat ms &
médha & rmazikut kraditor lindin sipas llojit b8 kientit né Bdhje me kraditd, avancat apo garancionet e lBshuara nga banka,
Viera bartése e pasurive financiare @ regiistruar né pasqyral inanciane, gf éshiéd neto @ humbjeve nga humbia e vienés,
périagison maksimumin e ekspozimit 18 bankds nda| rezikut & kredisd, pe marré parasysh kitu vierdn e kolateralit 18
marni. Ju luterm shikoni nolin 8 pir mid shumi meth ekspozimil 1 bankis ni lidhje me sekiordl o mdrshilm,

21. Viera & tregut dhe menaxhiml | meziiout (vazhdim)

¢} Areziku | kreditit (vazhdim)

i na fund 1 vitt, kradibh jans & siguruara me lorma 18 kolatarallt s wion;

Hipodehat 1,06 21 12,841 40
Kotateral né mjete monstars 12,10 =2 3,468 1
Pengu 12024 22 7,559 24
Mikse (Hipoteks dhe peng) 18357 34 7,263 23
Garanhugs parsonal 458 1 586 2
Gjithse] 53,966 100 31,728 100
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d} Rreziku i likuiditedit

Areziku i liledietl duket nga inancimin e péngjithshém | akkivitetit b8 bankds dhe né menaxhimin & pozicioneve. M &
pérshihet rezlku | 18 mos qanlt né velédle pe inancimit & mjeteve ma matuiiat dhe norme 16 peshtatshme dhe
rreziloen a 14 gend | paafid of b5 paguaj njd mjet me gmim & arsyeshém dhe né kohé 1§ pérshtatshme g t8 pérmbush
detyrimel. Banka @ monilonon |kud@elin @ saj né baza dilore nd médnynd g 18 menaxdhop pagesdn o obligimeve & saja
ashiu sig maturojné sipas afatave 18 tyre.Fondeat krijohen duke pérdorur nd numér t& madh & instrumantewe dhe duke
pirfshing edhe depozital, huat dhe kapitalin aksionar. Kjo @ zgjeran llaksibililetin e financimit, @ klizon vanbss ns ndong
burim 18 fondeve dhe pérgithasichté e W kostoja e fondeve.

Banka béné parpjekje & médha gé t4 ruaj njé drejtpeshim né mea vezhdusshmérinég t& financimit dhe fleksibilitetit duks
piérdorur defyrime me matuilebs & ndneshme. Banka nd varhdueshmin @ vierdson mezkun @ likuidielit duks identfikuar
dhie monioruar ndryshimat né financim 1@ cllat jané @ nevojshme gé alo 1 pérmbush synimet dhe géllimet 18 plreakiuare
né strabegpng e pngjithshme i bankés. Veg késaj banka zotéron nji portiolio 18 mjsteve Buide si pjesa e stralagjisé s
manaxhmantit par razikun @ |llusdiet, Tabela né vijim ofron njs anallzé 8§ mjeteve dha detyrimewve financlare b8 bankas
sipas grupave t& maburitetit 18 bazuar né periudhat @ mbetwra pér kthim.

21. Viera e tregut dhe menaxhimi | rrezikut (vazhdim)

) Rreziku | Hikulditetit (vazhdim)

ﬁlur:aﬁ 3muay 36muaj 612 muaj ":: :?: n:} Totali
Paraja né dord dhe ekuivalensit @ saj 26,031 - 5 3 : 26,031
Balanca me BOK-né . = n 5 am am
Huat dhe paradhenial kienive 2,850 5,389 10,469 10,314 24,499 53,31
Mjetet tjera (péeishins edhe iatimi | parapaguar) 502 543 128 = . 1,273
Gjithsej 29,183 6,042 10,597 10,314 28,210 84,346
Detyrimet
Depozitat nga kient 25,358 5,300 T4Z3 13,963 17627 73,671
Detyrimet tjes dhe tatimi | paguar, 566 - - . . 566
Gjlthsej 29924 5300 TAZ3 13,963 17627 74,237
Hapdsira e liku. 31dhjstor 2008 (7a1) T42 31m (3.964) 10,583 10,108

Hapésima & grumbullusar mé 31dhjetor 2008 (741) 1 3,175 (474) 10,109 -
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21. Viera e tregul dhe menachimi i rrezikut (vazhdim)

c) Rrezilu | likulditetit (vazhdim)

ME shumd
& il il

1-3 muaj 3-8 mua| B-12 rusaj

Tatali

Farag md dand dhe ekuivasentél & 8aj 18,251 3 T = = 18,281
Balanca me BOK-né = g G = 3,628 3,628
Hust dne paredraniet kliares 4 LF{) I 564 TaT3 21 428 1,006
Miatet tjera {parishirs adhe tatimi | parapaguar) 39 458 23 86 4 520
Gjithse| 13,760 585 1,587 Ta58 25,114 54,515
Detyrimet

Dapazital nga kliemst 12,614 §,515 2 560 TBEE 15,321 4.5 008
Dutyrimet fara dne lami | paguar. 128 2 2 128
Gjithsa| 12,742 6515 2,560 TH38 15,321 45,136
Hapésira e llku. 31 dhjetor 2007 e {6,000 (w73) (429) 2,793 2,379

Hapésira & grumbullusr mé 31 dhjetor 2007 7018 ol 18 [414) 9,703 z




&) RAraziku operacinal

Araziku operecional &shié mezik | humbjes direkie oes indirekis gé lind nga Bofiiojshméia g giéns shkakiarésh g2 lidhen
i procasat @ bankis, mae parsonalin @ saj, leknologjing dhe infrasirukiuran, dhe prej falioriee i Hend 18 jashbim, piine
kraditimit, mezige 18 tregut dhe 88 lilesdiett sig jané ato gé lindin nga kérkesat ligjore dhe rreguliative dhe standardet
pargjithésisht & pranuara & sjelljes 58 korporatave. Rreziget operacionale vijné nga & gjitha opermicioneat @ bankis dhe
ate jané ¥ ballafaguara 1 giitha bizneset. Ojestivi | bankés éshté qé & menaxhalé rmezlkun operacinal derl né masén e
shmangies 58 humbjeva financiare dhe démtimeve t5 reputacionit & bank8s me kosho-afakiivitetin e pérgjithshém t8 saj
dhe g b shrnang procedural @ kondrmllil g& kulizognd inicialivén dhe kreativilelin Pérgjeqjésia primane pér Zhvillimin dhe
impdementimin & kontrolleve pér 1§ adresuar maziget operacinele bée mbd menaxhmentin & laré brenda 58 cilés njési t&
bizmasit,

21. Vlera & tregut dhe manaxhimi | rrezikuwt (vazhdim)

&) Arezity operacing (wazhdim)

Pérgjegidala &shte & mbéshietur nga zhwilliml | standardeve 18 pdaglithshme & bankds pdr menaxhimin & mazigeve
oparacionabs nad fushat si nd vigim:

= kiarkasat par ndare t& pérshtatshme i@ detyrave, duke pérfshirg pavargsing nd autorizimin e transaksionowe

= kériaagt pér harmonizimin dhe monfiorimén e transakeinnave;

= respakiimin o kiérkesave ligions dha regullathe;

= gokurmentirmin e kontrolleve dhe proceduarave;

= kizrkasal pér vierdsimin periodil & mazkut operacional 1§ hasur, dhe mjafweshmannd e kontolleve dhe procedurave
pér 1& adrasuar rreziget @ Idantfikuara;

+ kigrkasat par raportimin @ humbjeve operacionala dhe propozimin & masave 18 menjihershme pérmirgsuase,

= zhwellimin & planeve kontngienie;

= trajnimet dhe dhyillimin profesional;

= standarnded atike dhe 18 biznesit;

= pvogiimi | rmezikul, duke prfshird edhe sigurimin né rasiet kur kjo dshil efekdive .

f) ¥lera & tregut e instrumenteve financiara

Memaxhmenti | Bankés konsideron se vieret barkése 18 mjetave dhe defyrimeve financians t8 regjistruara né pasgyrat
financian ma kaston a amortizuar, i pérafrohen viesds s hn 1@ sakia,

g) Rrexziku | menaxhimit te kapitalit

Banka & menaxhon kapitain e sa pér b qend e sigurl se ajo do 18 je18 & abé 1& vazhiop veprimlanng pa nonprede
{perimin & vazhdwashmérisa), dhe né 18 njéjisn kohé # maksimizojd kihimin nga kapitali aksionar pérmes optimalizimit 68
raportit banthifkapitas, Struktura o kapitalit ¥ bankis picbehet nga kapital | ameluar, rezerva o pargjithshme o mazikut
dhe fitimi | mbajur. Ndikimi | nivelit 1& kapitalit ng kthimin pér aksionarét, po shiu 8ahté | njohur dhe banka e njeh
nevajin & mbajljes s njd balanoe nd mes kivemeve 1@ lada o rmund B jeni & arritshrme me and 18 il rapor i borchi
e t8 larté, dhe evantazheve dhe sigursé g medhé nga njé pozité & forté & kaptalit. Gjaté késa) periudhe nuk ka pasur
ndryshime 8 médha né manadhimin e kapitalit nga ana & bankés,
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Raporti | borxhit

Faomiteti | bankds pir manmaxhiman e mazikut e rishikon strukiunin @ kapaalit nd baza @ vazhdueshme. 5i pjess e kiij
rishikimi, komiteti mesr né konsideratd koston & kapsalit dhe mezikun gf shogéron se cidn kasé 18 kapitallt, Kaphtall |
kirkuar sipas rregullores banka e monioron mjafiueshmering e kapitalil ¥ saj, duke pdrdorur né mes masave @ fjera
edhe reguial dhe raciol @ ndériuara dhe kirkwara nga Banka Cendrore e Aepublikiés se Kosowks (BOK), Banka
oparon né pérputhje me Rreguilén Mr. 1* Pér mjaftueshmering a kapitalif? t8 adoptwar me 25 gershor 2004.

Perputhshmiria

Banka 5 dhe operacionat @ saj i@ magulluara mdvidualishl kané gané nié pérpuihje me 1@ githa kirkesal pér
kapialin =l ato nga brenda ashiu adhe gto nga jashié,

23. Ngjarjet pas bilancora

ME dabiin a bshimd 18 kilij raporii, menashmenli nuk &shié né dijgni pér noonjl rregullim apo pd ndonjs mggags &
raporiuashma.
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